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MATERIAŁY Z XVII KRAJOWEGO 
ZJAZDU DELEGATÓ W  

SPAŁA 28-29.05.2004 R. 
List KZD do Ojca Świętego  

 Obradujący w Spale delegaci na XVII Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ "Solidarność " 
przesyłają Ci z serca płynące pozdrowienia.  

W roku, w którym obchodzimy 20. rocznicę męczeńskiej śmierci naszego duchowego 
patrona i moralnego nauczyciela - księdza Jerzego Popiełuszki rozpoczynamy nasze obrady 
kierując się słowami, które On zostawił nam jako swój testament: Zło dobrem zwyciężaj. 

Pragniemy zapewnić  Cię, Umiłowany Ojcze Ś więty, że w naszej trudnej rzeczywisto-
ści, w czasach moralnego relatywizmu i pogoni za dobrami materialnymi nie poddamy się 
modzie na konsumpcjonizm i nie zapomnimy o tych słowach. 

Wiemy, drogi nam wszystkim Ojcze Ś więty, że tak jak dobry Ojciec, pokładasz w pol-
skiej "Solidarności" duże nadzieje. Staramy się nie zawieść  Twojego zaufania. 

Abyśmy mogli wiernie trwać  przy wartościach chrześcijańskich i zło zwyciężać  do-
brem, prosimy o Twoje błogosławieństwo i modlitwę w naszej intencji. 

• Za delegatki i delegató w Przewodnicząca XVII Krajowego Zjazdu Delegató w  
NSZZ "Solidarność " - Bożena Borys-Szopa 

Uwaga ! Uprzejmie informujemy, ż e uchwały okołostatutowe przyjęte na XVII KZD 
przedstawimy w następnym BI 

Uchwała nr 8 XVII KZD 
ws. uzupełnienia uchwały nr 11 XVI KZD 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” podejmuje decyzję o dodaniu do treści 
uchwały nr 11 XVI KZD w brzmieniu: 

„Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” działając na podstawie § 18 ust.1, pkt 
4 Statutu NSZZ „Solidarność ” i ustawy o związkach zawodowych (art.331, ust. 2) zobowiązu-
je wszystkie organizacje związkowe i międzyzakładowe organizacje związkowe NSZZ „Soli-
darność ” do złożenia u swoich pracodawców pisemnych wniosków o przekazywanie składki 
członkowskiej należnej zarządowi regionu i Komisji Krajowej bezpośrednio na konto zarządu 
regionu. Kopia wniosku z potwierdzeniem przyjęcia przez pracodawcę, winna być  przekaza-
na do zarządu regionu w nieprzekraczalnym terminie do 31 grudnia 2003 roku”,  

zdania o następującej treści: „Odstępstwo od tej zasady jest możliwe wyłącznie w drodze 
porozumienia pomiędzy właściwym zarządem regionu a zainteresowaną organizacją.” 

Decyzja XVII KZD 
ws. przekazania projektów stanowisk i apeli do Komisji Krajowej 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” postanawia przekazać  do Komisji Kra-
jowej projekty stanowisk i apeli zgłoszone do Komisji Uchwał i Wniosków podczas obrad i 
nierozpatrzonych w trakcie Zjazdu. 
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Stanowisko nr 1 XVII KZD 
ws. samozatrudnienia 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” z wielkim niepokojem odnosi się do co-
raz powszechniejszego zjawiska tzw. samozatrudnienia, czyli zatrudniania przez firmy pra-
cowników prowadzących jednoosobową działalność  gospodarczą. Powoduje to nieuczciwą 
konkurencję dla firm zatrudniających pracowników zgodnie z kodeksem pracy, z wszystkimi 
wynikającymi z tego konsekwencjami. Wobec pracowników często zmuszanych – z powodu 
wielkiego bezrobocia – do samozatrudnienia się nie obowiązują zapisy kodeksu pracy i nie 
mogą oni dociekać  swoich praw przed sądem pracy. Pracownik taki nie ponosi w równym 
stopniu kosztów systemu ubezpieczeń społecznych, co przy powszechności zjawiska powo-
duje zagrożenie dla funkcjonowania całego systemu. Firmy zatrudniające takich pracowni-
ków – jako tańsze – odbierają pracę przedsiębiorcom, które dźwigają na sobie ciężar utrzy-
mania państwa. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” stoi na stanowisku, że w interesie pań-
stwa leży ograniczenie zjawiska samozatrudnienia, które nie jest przejawem prywatnej inicja-
tywy, a jedynie próbą obchodzenia przepisów prawa pracy.  

W konsekwencji zjawisko to ma destrukcyjny wpływ na funkcjonowanie państwa. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” stwierdza, że zwalczanie problemu 
samozatrudnienia powinno być  dla NSZZ „Solidarność ” jednym z głównych kierunków dzia-
łania w najbliższym okresie. 

Stanowisko nr 2 XVII KZD 
ws. niewypłacania wynagrodzeń pracowniczych 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” z oburzeniem stwierdza, że w okresie 
ostatniego roku znacznie wzrosła ilość  zakładów pracy, w których pracodawcy nie wypłacają 
pracownikom należnego wynagrodzenia za pracę. 

W tysiącach zakładów w Polsce pracodawcy zalegają z wypłacaniem wynagrodzeń i 
innych świadczeń pracowniczych. Niepokój budzi fakt ciągłego narastania tego problemu, jak 
również wzrost liczby naruszeń prawa w zakresie wypłacania pracownikom wynagrodzeń za 
godziny nadliczbowe i innych dodatków. 

Państwowa Inspekcja Pracy, prokuratura i sądy pracy nie radzą sobie z problemami 
nieprzestrzegania prawa pracy. Podjęte przez rząd dotychczasowe działania w tym zakresie 
okazują się również nieskuteczne. 

Wzywamy rząd RP do niezwłocznego podjęcia radykalnych i skutecznych działań w 
celu przerwania karygodnego procederu niewypłacania w terminie wynagrodzeń pracowni-
czych przez pracodawców. 

Stanowisko nr 3 XVII KZD 
ws. zwiększenia skutecznoś ci działań pracowniczych 

Pracownicy polscy narażeni są na ciągle narastające negatywne zjawiska: 

• zaniżanie i niewypłacanie wynagrodzeń, 

• zagrożenie utratą pracy, 

• likwidację osłon i zasiłków, 

• szykanowanie za działalność  związkową, 
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• niekorzystne zmiany w prawie pracy. 

NSZZ „Solidarność ” sprzeciwia się tym patologiom. 

Byliśmy i będziemy w miejscach największych zagrożeń i w solidarnościowych ak-
cjach z protestującymi kolegami będziemy upominać  się o prawo do pracy i godziwej płacy. 

W najgorszej sytuacji są pracownicy w zakładach, w których nie ma organizacji 
związkowych. 

Wiemy, że sprawy pracownicze najlepiej są chronione tam, gdzie pracownicy są 
zrzeszeni w związki zawodowe, bo wtedy są mocnym partnerem dla pracodawcy. 

Apelujemy do pracowników, aby podjęli wysiłek skuteczniejszej obrony swoich praw 
poprzez organizowanie się w związki zawodowe. 

NSZZ „Solidarność ” jest do waszej dyspozycji – razem możemy wpływać  na naszą 
przyszłość . 

Stanowisko nr 4 XVII KZD 
ws. sytuacji w polskiej służ bie zdrowia 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” wyraża stanowczy sprzeciw wobec de-
strukcyjnej polityki rządu SLD-UP w dziedzinie ochrony zdrowia. Zniszczono kasy chorych, 
które - choć  niedoskonałe - stwarzały szansę zbudowania sprawnego systemu ubezpieczeń 
zdrowotnych i zapewnienia skutecznej opieki medycznej obywatelom. Zamiast eliminować  
błędy w funkcjonowaniu kas chorych, wprowadzono z gruntu zły, scentralizowany model za-
rządzania strukturami i środkami finansowymi - nieprzyjazny pacjentowi, ostatecznie zakwe-
stionowany przez Trybunał Konstytucyjny. 

Podejmowane przez rząd kolejne próby dalszej destabilizacji opieki zdrowotnej spro-
wadzają się do wymuszania komercjalizacji i prywatyzacji szpitali i przychodni oraz dodatko-
wego obciążania pacjentów kosztami skandalicznych błędów władzy. 

Podporządkowanie bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli doraźnej polityce cięć  fi-
nansowych jest niedopuszczalne. Ż ądamy respektowania konstytucyjnego prawa Polaków 
do powszechnie dostępnej służby zdrowia finansowanej ze środków publicznych. Nie godzi-
my się na obciążanie społeczeństwa kolejnymi opłatami za korzystanie ze świadczeń zdro-
wotnych, gdyż wszelkie takie propozycje w sytuacji postępującego ubożenia obywateli ozna-
czać  będą, że zdrowie i leczenie staną się dla większości Polaków dobrem niedostępnym. 

Nie do przyjęcia jest przyzwolenie rządu na powstawanie monopoli medyczno-
farmaceutycznych gotowych do przejęcia placówek ochrony zdrowia. Podmioty przejmujące 
w sposób bezwzględny będą dążyć  do zdobycia rynku w drodze upadłości lub likwidacji pu-
blicznej opieki zdrowotnej. 

Propozycje legislacyjne przygotowane przez międzyresortowy zespół pod kierunkiem 
rządu, zawarte w projekcie ustawy o pomocy publicznej i restrukturyzacji publicznych zakła-
dów opieki zdrowotnej godzą wprost w bezpieczeństwo zdrowia i życia obywateli. Grożą li-
kwidacją wielu tysięcy miejsc pracy polskich lekarzy i pielęgniarek oraz innego personelu 
medycznego, dla których jako alternatywę rząd proponuje emigrację zarobkową. 

Zdrowie nie może być  przedmiotem gier politycznych i elementem kolejnych kampanii 
wyborczych. 

Wzywamy elity polityczne, by w tej tak drażliwej społecznie dziedzinie porozumiały 
się ponad podziałami politycznymi i uwzględniły stanowiska środowisk medycznych w po-
dejmowanych działaniach naprawczych. 
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Stanowisko nr 5 XVII KZD 
ws. proponowanych przez Ministra Zdrowia zmian w finansowaniu i funkcjonowaniu 

lecznictwa uzdrowiskowego 
Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” stanowczo protestuje przeciwko za-

proponowanej przez Ministra Zdrowia pełnej odpłatności pacjenta za pobyt i leczenie w sa-
natorium i szpitalu uzdrowiskowym. 

Przyjęcie takiego rozwiązania ograniczy dostęp do świadczeń z zakresu lecznictwa 
uzdrowiskowego, spowoduje masowe zwolnienia pracowników oraz upadłość  zakładów 
lecznictwa uzdrowiskowego, które są własnością Skarbu Państwa. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” domaga się wstrzymania prywatyzacji 
uzdrowisk – spółek Skarbu Państwa - do czasu uchwalenia przez Sejm RP nowej ustawy o 
uzdrowiskach i lecznictwie uzdrowiskowym.  

Stanowisko nr 6 XVII KZD 
ws. Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” domaga się od polskiego parlamentu: 

• odrzucenia wchodzących w skład tzw. planu Hausnera projektów ustaw mających 
na celu włączenie Państwowej Inspekcji Sanitarnej do administracji zespolonej i 
przeniesienie części kompetencji PIS do Państwowej Inspekcji Pracy, 

• wyłączenia Państwowej Inspekcji Sanitarnej z obowiązku odprowadzania wpłat 
ze wśrodków specjalnych do budżetu państwa; 

• przygotowania nowej ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej i aktów wyko-
nawczych do ustaw regulujących pracę Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

Propozycje rządowe, nieuzasadnione merytorycznie i ekonomicznie destabilizują 
działalność  Państwowej Inspekcji Sanitarnej i są sprzeczne z interesem społecznym. 

Stanowisko nr 7 XVII KZD 
ws. patologii występujących w procesach prywatyzacji 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” protestuje przeciwko patologiom wy-
stępującym w procesie prywatyzacji: 

• brakowi nadzoru Ministerstwa Skarbu Państwa nad realizacją zobowiązań wyni-
kających z umów prywatyzacyjnych, 

• wykupowi cukrowni dla limitu cukru, czego dowodem jest likwidacja zakładów po 
prywatyzacji (Garbów, Lubno, Włostów, Przeworsk i Ż nin), 

• lekceważeniu woli pracowników w procesie prywatyzacji, np. Portu Gdynia S.A. 

Stanowisko nr 8 XVII KZD 
ws. sprzedaż y udziałów Skarbu Państwa w cukrowniach w Polsce 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” protestuje przeciwko sprzedaży przez 
Skarb Państwa udziałów w cukrowniach polskich firmie Südzucker AG. 

Südzucker AG wykupuje cukrownie w Polsce dla limitu produkcji cukru, a następnie 
likwiduje zakłady i zwalnia pracowników. Taki los spotkał cukrownie w Garbowie, Ł ubnie, 
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Włostowie i Barborowie. To samo dzieje się w cukrowni w Przeworsku, gdzie rozpoczęto 
procedurę zwolnień grupowych, mimo przydzielenia przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
limitu cukru i zapewnienia gwarancji zatrudnienia pracowników do 30 września 2005 roku. 
Südzucker AG nie dotrzymuje składanych deklaracji o tworzeniu miejsc pracy w nabytych 
cukrowniach. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” protestuje przeciwko prowadzeniu 
przez Südzucker AG w Polsce antypracowniczej polityki. 

Stanowisko nr 9 XVII KZD 
ws. prywatyzacji Portu Gdynia SA 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” sprzeciwia się sposobowi prowadzenia 
przez obecny rząd prywatyzacji w Polsce, w tym prywatyzacji Portu Gdynia Spółka Akcyjna. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ”, mając na uwadze ostatnie decyzje 
Rady Nadzorczej i Zarządu Morskiego Portu Gdynia popiera Stanowisko Komisji Międzyza-
kładowej NSZZ „Solidarność ” Portu Gdynia przedstawione podczas manifestacji w dniu 
21.05.2004 r. i zdecydowanie sprzeciwia się sposobowi, metodzie i formom prowadzonej 
prywatyzacji nieuwzględniającym woli pracowników. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” zwraca się do organów decyzyjnych 
Zarządu Morskiego Portu Gdynia o zaprzestanie stosowania metod prywatyzacyjnych, które 
polegają na wyprzedaży za wszelką cenę majątku Portu. 

Stanowisko nr 10 XVII KZD 
ws. ustawowego zakazu pracy w ś więta koś cielne i narodowe 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” domaga się od polskiego parlamentu 
ustawowego zagwarantowania zakazu pracy w święta kościelne i narodowe, za wyjątkiem 
niezbędnych służb. 

Stanowisko nr 11 XVII KZD 
ws. ograniczenia finansowania partii politycznych ze ś rodków budż etu państwa 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” domaga się radykalnego ograniczenia 
finansowania partii politycznych ze środków budżetowych państwa.  

W dobie postępującej pauperyzacji społeczeństwa znaczna jego część  żyje w skraj-
nej biedzie. Przy braku środków finansowych na zdrowie, oświatę i pomoc społeczną finan-
sowanie partii politycznych z budżetu państwa jest głęboko nieetyczne.  

Rządzące partie polityczne do dziś nie rozwiązały najważniejszych problemów spo-
łecznych; przez 15 lat nie poprawiły warunków życia ogromnej części społeczeństwa. Całe 
grupy społeczne utraciły bezpieczeństwo socjalne.  

Dziś szacunek dla ludzi bez pracy, dla ludzkiej biedy wymaga - zwłaszcza od polity-
ków - przykładów działania prospołecznego.  
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Stanowisko nr 12 XVII KZD 
ws. rozwiązania parlamentu 

Afery, korupcja, postępujący rozkład władzy, rekordowe bezrobocie, tolerowanie ła-
mania praw pracowniczych i doprowadzenie do katastrofy służby zdrowia to opłakany skutek 
rządów SLD-UP. 

Polski nie stać  na przedłużanie reanimacji politycznych bankrutów – rządu i parla-
mentu. 

Krajowy Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność ” domaga się natychmiastowego roz-
wiązania obecnego parlamentu i rozpisania wyborów. 

APEL nr 1 XVII KZD 
ws. udziału w wyborach do Parlamentu Europejskiego 

Następstwem solidarnościowego zrywu w Polsce było przywrócenie demokracji w 
krajach Europy Ś rodkowej i Wschodniej. Od 1 maja 2004 roku wiele z tych państw stało się 
pełnoprawnymi członkami Unii Europejskiej, a ich obywatele zyskali prawo do współdecydo-
wania o losach Europy. 

13 czerwca 2004 roku odbywać  się będą pierwsze w Polsce wybory do Parlamentu 
Europejskiego. 

Apelujemy do członków i sympatyków „Solidarności” o udział w tych wyborach – nie-
obecni nie mają racji! 

Weźmy udział w wyborach i oddajmy głos na ludzi, którzy w swej dotychczasowej 
działalności postępowali zgodnie z Dekalogiem, służyli dobru wspólnemu, sprzyjali ochronie 
praw pracowniczych i najsłabszych grup społecznych. 

Z OBRAD PREZYDIUM KK 
POSIEDZENIE Z DN. 4.05.2004 R. 

Decyzja Prezydium KK nr 99/04 
ws. dofinansowania NZS 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 100/04 
ws. wniosku o wsparcie finansowe strajkujących w PKS Kozienice 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” na wniosek zarządu regionu Ziemia 
Radomska w oparciu o § 8 pkt. 2c regulaminu Krajowego Funduszu Strajkowego występuje 
do Krajowej Rady Funduszu Strajkowego o dodatkowe wsparcie finansowe dla strajkującej 
załogi PKS Kozienice. 
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Decyzja Prezydium KK nr 101/04 
ws. udzielenia upoważ nienia do podpisania Protokołu dodatkowego Nr 2 do Porozu-
mienia o stosowaniu Ponadzakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników 
Państwowych Instytucji Kultury zatrudnionych w wojskowych jednostkach organiza-

cyjnych sfery budż etowej 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” upoważnia przewodniczącego Sekcji 

Krajowej Pracowników Cywilnych MON NSZZ „Solidarność ” Mirosława Kamieńskiego do 
podpisania w imieniu Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” Protokołu Dodatkowego Nr 2 do 
Porozumienia o stosowaniu Ponadzakładowego Układu Zbiorowego Pracy dla Pracowników 
Państwowych Instytucji Kultury zawartego w dniu 29 kwietnia 1997 r. do pracowników insty-
tucji kultury zatrudnionych w wojskowych jednostkach organizacyjnych sfery budżetowej z 
dnia 25 marca 1999 r. zarejestrowanego pod nr P-XXXIX/U-XII. 

POSIEDZENIE Z DN. 10-11.05.2004 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 102/04 

ws. reprezentacji NSZZ „Solidarnoś ć” w NFZ 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” stwierdza, że w rozumieniu § 8 ust. 

1 pkt 1 Statutu podstawową jednostką organizacyjną Związku obejmującą swoim działaniem 
Narodowy Fundusz Zdrowia, jest Organizacja Zakładowa NSZZ „Solidarność ” przy NFZ, 
wpisana do rejestru organizacji zakładowych w Regionie Dolny Ś ląsk NSZZ „Solidarność ” 
pod nr 1984. Komisja Zakładowa ww. organizacji jest jedynym reprezentantem NSZZ „Soli-
darność ” reprezentującym członków Związku (będących pracownikami NFZ) wobec praco-
dawcy, czyli Narodowego Funduszu Zdrowia. 

Komunikat 
W dniach 10 - 11 maja 2004 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie prezydium Komisji 

Krajowej NSZZ "Solidarność ". Prezydium ustaliło, że w piątek, 14 maja przed Sejmem odbę-
dzie się pikieta protestacyjna. NSZZ "Solidarność " chce w ten sposób zaprotestować  prze-
ciwko biernej postawie Ministerstwa Skarbu Państwa w sprawie strajkującego od ponad 70 
dni PKS Kozienice.  

Prezydium zapoznało się również z opinią Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ "Soli-
darność " w sprawie projektu ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej ze 
środków publicznych. Zdaniem "Solidarności" służby zdrowia projekt powtarza złe założenia 
poprzedniej ustawy, wnosi nieprzemyślane i błędne rozwiązania komplikujące i ograniczają-
ce dostęp do opieki medycznej z równoczesnym wprowadzeniem chaosu organizacyjnego. 
Co gorsza projekt unika odpowiedzi na zasadnicze pytania postawione przez Trybunał Kon-
stytucyjny - co należy się ubezpieczonym za wznoszone przez nich składki do systemu.  

Prezydium zdecydowało, że podstawową jednostką organizacyjną Związku obejmu-
jącą swoim działaniem Narodowy Fundusz Zdrowia, jest organizacja zakładowa NSZZ "Soli-
darność " przy NIZ. wpisana do rejestru organizacji zakładowych w Regionie Dolny Ś ląsk pod 
numerem 1984.  

Stefan Kubowicz i Zbigniew Kruszyński przedstawili relację z posiedzenia zespołu ds. 
budżetu, wynagrodzeń i polityki społecznej Komisji Trójstronnej ds. Społeczno-
Gospodarczych. Ponieważ strona rządowa nie była pewna, czy przedstawione przez nią za-
łożenia do budżetu na 2005 r. nie ulegną zmianie, nie doszło do porozumienia stron i partne-
rzy społeczni oddzielnie ustalą swoje stanowiska. Strona związkowa (NSZZ "S", OPZZ i Fo-
rum) przedstawią swoją opinię do 20 maja br. Prezydium upoważniło Stefana Kubowicza i 
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Zbigniewa Kruszyńskiego do podpisania się pod stanowiskiem strony związkowej, która we-
dług wstępnych ustaleń domagać  się będzie podwyżki wynagrodzeń realnych w wysokości 
odpowiadającej połowie wzrostu PKB oraz przedstawienia wiarygodnych założeń do przy-
szłorocznego budżetu.  

• Marta Pió ro - Dział Informacji KK 

POSIEDZENIE Z DN. 18.05.2004 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 103/04 

ws. opinii o projekcie rozporządzenia RM w sprawie szczegółowych warunków udzie-
lania pomocy de minimis przedsiębiorcom prowadzącym zakład pracy chronionej,  
których stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie  

decyzji lub umowy stanowiącej podstawę udzielenia pomocy oraz opinii o projekcie 
rozporządzenia RM w sprawie szczegółowych warunków udzielania pomocy de  

minimis przedsiębiorcom prowadzącym zakład pracy chronionej, w formie jednorazo-
wej poż yczki których stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii  

o projekcie decyzji lub umowy stanowiącej podstawę udzielenia pomocy 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” protestuje przeciwko przyjęciu 27 

kwietnia 2004 r. przez Radę Ministrów ww. rozporządzeń z pominięciem konsultacji społecz-
nych.  

Wejście Polski do Unii Europejskiej i gorączkowe dostosowywanie prawodawstwa 
polskiego do wymogów unijnych nie może być  usprawiedliwieniem dla łamania praw związ-
kowych przez rząd, tym bardziej, że Związek od roku sygnalizował niedostosowanie polskich 
przepisów z dziedziny wspierania zawodowego osób niepełnosprawnych do wymogów pra-
wodawstwa unijnego. Uważamy jednocześnie, że w związku z ograniczeniami w stosowaniu 
pomocy de minimis (kwota 100.000 EUR na 3 lata, przy kumulacji wszelkich form pomocy de 
minimis) zapisy przedstawione w ww. rozporządzeniach są tylko uregulowaniami działań 
pozornych rządu, co nadal nie rozwiązuje w pełni problemu pomocy publicznej na wspieranie 
zatrudnienia osób niepełnosprawnych.  

Decyzja Prezydium KK nr 104/04 
ws. opinii o projektach rozporządzeń MGPiPS i RM 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” nie wnosi uwag do: 

• projektu rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z 
09.03.2004 r. w sprawie szczegółowych zasad i trybu postępowania przy udziela-
niu zakładom pracy chronionej pomocy finansowej ze środków Państwowego 
Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 

• projektu rozporządzenia Rady Ministrów z 11.03.2004 r. w sprawie szczegóło-
wych warunków udzielania pomocy na prowadzenie działalności gospodarczej 
przez osoby niepełnosprawne, których stosowanie zwalnia z obowiązku wystą-
pienia o wydanie opinii o projekcie umowy lub decyzji, stanowiącej podstawę 
udzielania pomocy, 

• projektu rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z 
11.03.2004 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie szczegółowych zasad 
udzielania, oprocentowania, spłaty, rozkładania na raty i umarzania pożyczek dla 
osób niepełnosprawnych, 
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• projektu rozporządzenia Rady Ministrów w dnia 09.03.2004 r. w sprawie szczegó-
łowych warunków udzielania pomocy regionalnej na wspierania nowych inwesty-
cji w formie dofinansowania oprocentowania kredytów inwestycyjnych, których 
stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji 
lub umowy, stanowiącej podstawę udzielania pomocy. 

Decyzja Prezydium KK nr 105/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS zmieniającego rozporządzenie  

w sprawie szczegółowych zasad i trybu postępowania przy udzielaniu zakładom pracy 
chronionej pomocy finansowej ze ś rodków Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” protestuje przeciwko przyjęciu, ww. 

rozporządzenia z dnia 14.04.2004 r. z pominięciem konsultacji społecznych.  

Wejście Polski do Unii Europejskiej i gorączkowe dostosowywanie prawodawstwa 
polskiego do wymogów unijnych nie może być  usprawiedliwieniem łamania praw związko-
wych przez rząd, tym bardziej, że Związek od roku sygnalizował niedostosowanie polskich 
przepisów z dziedziny wspierania zawodowego osób niepełnosprawnych do wymogów pra-
wodawstwa unijnego.  

Decyzja Prezydium KK nr 106/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia RM w sprawie szczegółowych warunków  

udzielania pomocy przedsiębiorcom zatrudniającym osoby niepełnosprawne, których 
stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub 

umowy, stanowiącej podstawę udzielania pomocy 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” zgłasza następujące uwagi do pro-

jektu rozporządzenia Rady Ministrów z 13.04.2004 r. w sprawie szczegółowych warunków 
udzielania pomocy przedsiębiorcom zatrudniającym osoby niepełnosprawne, których stoso-
wanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub umowy, sta-
nowiącej podstawę udzielania pomocy: 

• § 9 ust. 2 pkt 6 wyraz „maksymalny” zastąpić  wyrazem „średni”, 

• § 8 ust. 1 pkt. 2- zwracamy uwagę na niespójność  tego zapisu w projekcie z roz-
porządzeniem WE nr 2204/2002 z 5 grudnia 2002 r. w sprawie stosowania art. 87 
i 88 Traktatu WE w odniesieniu do pomocy państwa w zakresie zatrudniania, wy-
znaczające łączną wartość  pomocy. 

Decyzja Prezydium KK nr 107/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia RM w sprawie szczegółowych warunków  

udzielania pomocy na szkolenia pracowników niepełnosprawnych, których stosowa-
nie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub umowy 

stanowiącej podstawę udzielenia pomocy 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” zgłasza następujące uwagi do pro-

jektu rozporządzenia Rady Ministrów z 09.03.2004 r. w sprawie szczegółowych warunków 
udzielania pomocy na szkolenia pracowników niepełnosprawnych, których stosowanie zwal-
nia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub umowy stanowiącej 
podstawę udzielenia pomocy: 

• § 4 ust. 1 punkt 6) – z powodu braku treści niemożliwy do zaopiniowania, 
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• do katalogu kosztów kwalifikujących się do objęcia pomocą na szkolenia propo-
nujemy dodać : „koszty ubezpieczenia pracowników biorących udział w szkoleniu”. 

Decyzja Prezydium KK nr 108/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS zmieniające rozporządzenie w sprawie 

zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” zgłasza następujące uwagi do pro-

jektu rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej zmieniające rozporzą-
dzenie w sprawie zakładowego funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych:  

1. § 2 pkt 12 lit. p - zgodnie z proponowanym brzmieniem, podstawowa i specjalistyczna 
opieka medyczna oraz poradnictwo i usługi medyczne należeć  będą do tzw. pomocy in-
dywidualnej przyznawanej na wniosek osoby niepełnosprawnej. Jednakże pozostawienie 
jednocześnie zapisu § 2 pkt 4 powodować  będzie niejasności interpretacyjne: 

− określenie roli przypadającej przychodniom lekarskim należących dotąd do Za-
kładu Pracy Chronionej i finansowanym z wpływów Zakładowego Funduszu Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych; 

− niepewność  czy opieka podstawowa pozostaje nadal poza pomocą indywidualną, 
skoro w uzasadnieniu do projektu rozporządzenia wymienia się opiekę podsta-
wową i specjalistyczną przeznaczoną do finansowania w ramach pomocy indywi-
dualnej; 

− odnośnie sposobu rozliczania w praktyce pomocy podstawowej (m.in. doraźnej, a 
więc szybkiej i w nagłych wypadkach) skoro przy pomocy indywidualnej istnieje 
wymóg złożenia wniosku. 

2. § 4a ust 2 pkt 2 – nie do przyjęcia jest propozycja zastąpienia wyrażenia „służby rehabili-
tacyjne” wyrażeniem „osoba zajmująca się problematyką rehabilitacji u pracodawcy pro-
wadzącego zakład”. Proponowana zmiana zwiększa zakres wyrażenia, nie powodując 
jego doprecyzowania. Jest to sprzeczne z zamierzeniami projektodawcy, więc wprowa-
dzenie wspomnianej zmiany jest nieuzasadnione.  

− Projekt rozporządzenia razi ogólnikowością i brakiem praktycznego, realnego 
rozwiązania problemu usług medycznych i rehabilitacyjnych świadczonych na 
rzecz osób niepełnosprawnych, również w kontekście ich struktury rodzajowej. 

3. § 5 ust. 1 – niespójność  z propozycją zapisu z § 4a ust. 2 pkt. 2.  

Pozytywną opinię Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” warunkuje 
uwzględnieniem powyższych uwag.  

Decyzja Prezydium KK nr 109/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS zmieniającego rozporządzenie  
w sprawie zwrotu kosztów przystosowania stanowisk pracy do potrzeb osób  

niepełnosprawnych 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” zgłasza następujące uwagi do pro-

jektu rozporządzenia Ministra Gospodarki Pracy i Polityki Społecznej z 09.03.2004 zmienia-
jącego rozporządzenie w sprawie zwrotu kosztów przystosowania stanowisk pracy do po-
trzeb osób niepełnosprawnych: 

• § 5 pkt 6 pozostawić  w zapisie dotychczas obowiązującym, 

• § 4a pkt. 2 - zwracamy uwagę na niespójność  tego zapisu w projekcie z rozporzą-
dzeniem WE nr 2204/2002 z dnia 5 grudnia 2002 r. w sprawie stosowania art. 87 i 88 
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Traktatu WE w odniesieniu do pomocy państwa w zakresie zatrudnienia wyznaczają-
cego łączną wartość  pomocy. 

Decyzja Prezydium KK nr 110/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie okreś lenia szczegółowego 
zakresu danych podawanych przez zarządzającego na dokumencie płatniczym (...) 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” wnosi następującą uwagę do projek-
tu rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie określenia 
szczegółowego zakresu danych podawanych przez zarządzającego na dokumencie płatni-
czym w przypadku przekazywania do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych składek podsta-
wowych wpłacanych do pracowniczego programu emerytalnego oraz sposobu i trybu przeli-
czania kwoty przekazanych składek: 

§ 1 pkt 6a - rozporządzenie nakłada na zarządzającego albo likwidatora zarządzają-
cego przekazanie do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych danych, których ustawodawca nie 
przewidział, co stanowi wykroczenie poza materię ustawową (art. 8 ust. 2 pkt 2 ustawy o 
pracowniczych programach emerytalnych). 

Decyzja Prezydium KK nr 111/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie okreś lenia szczegółowego 
zakresu danych podawanych przez instytucję finansową na dokumencie płatniczym 

(...) 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” wnosi następującą uwagę do projek-

tu rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie określenia 
szczegółowego zakresu danych podawanych przez instytucję finansową na dokumencie 
płatniczym w przypadku przekazywania do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych składek pod-
stawowych wpłacanych do pracowniczego programu emerytalnego oraz sposobu i trybu 
przeliczania kwoty przekazanych składek: 

§ 1 pkt 6a oraz § 2 ust. 2 – rozporządzenie nakłada na zarządzającego albo likwida-
tora zarządzającego przekazanie do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych danych, których 
ustawodawca nie przewidział, co stanowi wykroczenie poza materię ustawową (art. 2 pkt 18 
ustawy o indywidualnych kontach emerytalnych). 

Decyzja Prezydium KK nr 112/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie przekazywania przez praco-
dawcę organowi nadzoru rocznej informacji dotyczącej realizacji prowadzonego pra-

cowniczego programu emerytalnego 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” wnosi do projektu rozporządzenia 

Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przekazywania przez pracodawcę 
organowi nadzoru rocznej informacji dotyczącej realizacji prowadzonego pracowniczego 
programu emerytalnego następujące uwagi: 

1) § 1 ust. 1 pkt 1 – wśród danych identyfikujących pracodawcę zabrakło nazwy firmy, 

2) brak informacji dla Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej o kwotach zarządza-
nych przez dany pracowniczy program emerytalny, która dawałaby Ministrowi możliwość  
„dysponowania koniecznymi danymi dotyczącymi realizacji programów przez ministra 
właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego” (art. 23 ust. 3 ustawy o pracowni-
czych programach emerytalnych). 
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Decyzja Prezydium KK nr 113/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie przekazywania przez instytu-

cje finansowe oraz organy nadzoru półrocznych i rocznych informacji o prowadzo-
nych indywidualnych kontach emerytalnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przekazywania przez 
instytucje finansowe oraz organy nadzoru półrocznych i rocznych informacji o prowadzonych 
indywidualnych kontach emerytalnych.  

Decyzja Prezydium KK nr 114/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie warunków wynagradzania 

mediatorów z listy ustalonej przez MGPiPS 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” negatywnie opiniuje projekt rozpo-

rządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie warunków wynagra-
dzania mediatorów z listy ustalonej przez Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej. 

Likwidacja waloryzacji wynagrodzeń z przepisu regulującego warunki wynagradzania 
mediatorów pogarsza warunki pracy mediatorów we wszystkich mediacjach prowadzonych 
przez mediatorów z listy MGPiPS, zarówno w przypadku mediacji prowadzonych w ramach 
wskazania Ministerstwa, jak i w przypadku wyboru mediatora przez strony sporu zbiorowego. 
Zniesienie waloryzacji negatywnie wpływa na warunki wynagradzania mediatorów spoza listy 
MGPiPS, ponieważ wynagrodzenie wynikające z rozporządzenia stanowi punkt odniesienia 
przy ustalaniu wynagrodzenia dowolnego mediatora w jakimkolwiek postępowaniu mediacyj-
nym. 

Projekt rozporządzenia nie służy rozwojowi dialogu społecznego. 

Decyzja Prezydium KK nr 115/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie sposobu prowadzenia reje-

stru pracowniczych programów emerytalnych (...) 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” nie wnosi uwag do projektu rozpo-

rządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie sposobu prowadzenia 
rejestru pracowniczych programów emerytalnych oraz terminów i trybu wydawania wypisów 
z rejestru. 

Decyzja Prezydium KK nr 116/04 
ws. refundacji kosztów poniesionych w ramach ogólnopolskich akcji protestacyjnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” w oparciu o § 8 pkt. 2c regulaminu 
Krajowego Funduszu Strajkowego i uchwały KK nr 12/04 występuje do RKFS o refundację 
poniesionych kosztów: 

• w 100% druku ulotek i plakatów wydanych przez KK, 

• w 50% druku ulotek i plakatów wydanych przez struktury regionalne i branżowe, 

• w 50% plakatowania, 

• w 50% wysyłki druków bezadresowych, 

• w 100% transportu na akcje ogólnopolskie, 
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• w 50% umieszczenie ogłoszeń w prasie regionalnej przez struktury regionalne i 
branżowe, 

• w 100% umieszczenia ogłoszeń w prasie ogólnokrajowej przez KK. 

Decyzja Prezydium KK nr 117/04 
ws. refinansowania akcji protestacyjnych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” w oparciu o § 8 pkt. 2c regulaminu 
Krajowego Funduszu Strajkowego i w związku z uchwałą KK nr 12/04, występuje do Rady 
Krajowego Funduszu Strajkowego o refundację kosztów transportu poniesionych przez 
struktury Związku na akcje protestacyjne w celu obrony miejsc pracy organizowane w dniu 
13 maja 2004 r. w Przeworsku przez Zarząd Regionu Ziemia Przemyska (Cukrownia Prze-
worsk), 14 maja 2004 r. w Warszawie przez Zarząd Region Ziemia Radomska (PKS Kozieni-
ce) i 19 maja 2004 r. w Płocku przez Zarząd Regionu Płocki (PKN Orlen). 

Decyzja Prezydium KKnr 118/04 
ws. wykonania praw właś cicielskich w TYSOL sp. z o.o. 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 119/04 
ws. upoważ nienia do podpisania aktu notarialnego przejęcia działek w Warszawieprzy 

ul. Oboźnej 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 120/04 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 121/04 
ws. reprezentacji NSZZ „Solidarność ” w RUCH S.A. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” działając w oparciu o uchwałę KK nr 
555/96 stwierdza, że podstawową jednostką organizacyjną Związku, w rozumieniu § 8 ust. 1 
pkt. 1 Statutu, obejmującą swoim działaniem RUCH S.A., jest organizacja NSZZ „Solidar-
ność ” przy RUCH S.A., wpisaną do rejestru organizacji zakładowych w Regionie Mazowsze 
NSZZ „Solidarność ” pod nr 182. 

Komisja Zakładowa ww. organizacji jest jedynym reprezentantem NSZZ „Solidar-
ność ”, reprezentującym członków Związku (będących pracownikami RUCH S.A.) wobec pra-
codawcy, czyli Spółki RUCH S.A. 
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Decyzja Prezydium KK nr 122/04 
ws. wyrejestrowania MKK RUCH S.A. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” z powodu przekształcenia Spółki 
RUCH S.A. (z firmy wielozakładowej w jednego pracodawcę), postanawia wyrejestrować  
MKK RUCH S.A., wpisane do krajowego rejestru MKK pod nr 18. 

Decyzja Prezydium KK nr 123/04 
ws. upoważnienia do podpisania aktu notarialnego dotyczącego przyrzeczenia darowizny 

nieruchomości „Sala BHP” 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” upoważnia Janusza Ś niadka Prze-
wodniczącego KK oraz Małgorzatę Franczyk Sekretarza KK do podpisania aktu notarialnego 
dotyczącego przyrzeczenia darowizny nieruchomości „Sala BHP” położonej na terenie 
Stoczni Gdańskiej od Synergia Sp. z o.o. 

Komunikat  
W dniu 18 maja 2004 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie prezydium Komisji Krajo-

wej NSZZ "Solidarność ", podczas którego zapoznano się z raportami o realizacji programu 
rozwoju Związku w regionach Dolnośląskim i Ś rodkowowschodnim. Krzysztof Zgoda, szef 
Działu Rozwoju Związku KK stwierdził w dyskusji m. in. iż w sytuacji, kiedy ponad 90 procent 
pracowników w Polsce jest nie zrzeszonych w żadnej organizacji związkowej, koniecznym 
jest pokazanie pracownikom korzyści, jakie przynosi im przynależność  do związku zawodo-
wego NSZZ "Solidarność ". 

W trakcie posiedzenia uzgodniono projekt porządku obrad Krajowego Zjazdu Delega-
tów NSZZ "Solidarność " zaplanowanego na 28-29 maja br. w Spale. 

Opiniując projekty rozporządzeń Rady Ministrów: /1/ ws. szczegó łowych warunkó w 
udzielania pomocy de minimis przedsię biorcom prowadzącym zakład pracy chronionej, któ -
rych stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub 
umowy stanowiącej podstawę  udzielenia pomocy; /2/ ws. szczegó łowych warunkó w udziela-
nia pomocy de minimis przedsię biorcom prowadzącym zakład pracy chronionej, w formie 
jednorazowej pożyczki, któ rych stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opi-
nii o projekcie decyzji lub umowy stanowiącej podstawę  udzielenia pomocy oraz /3/ ws. 
szczegó łowych zasad i trybu postę powania przy udzielaniu zakładom pracy chronionej po-
mocy finansowej ze środkó w Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osó b Niepełnospraw-
nych prezydium KK zaprotestowało przeciwko przyjęciu wymienionych rozporządzeń z po-
minięciem konsultacji społecznych. Wejście Polski do Unii Europejskiej i gorączkowe dosto-
sowywanie prawodawstwa polskiego do wymogów unijnych nie może być  usprawiedliwie-
niem łamania praw związkowych przez rząd, tym bardziej, że Związek od roku sygnalizował 
niedostosowanie polskich przepisów z dziedziny wspierania zawodowego osób niepełno-
sprawnych do wymogów prawodawstwa unijnego. 

Uwagi szczegółowe zgłoszono do następujących projektów rozporządzeń Rady Mini-
strów: /1/ ws. szczegó łowych warunkó w udzielania pomocy przedsię biorcom zatrudniającym 
osoby niepełnosprawne, któ rych stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie 
opinii o projekcie decyzji lub umowy, stanowiącej podstawę  udzielania pomocy; /2/ ws. 
szczegó łowych warunkó w udzielania pomocy na szkolenia pracownikó w niepełnosprawnych, 
któ rych stosowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub 
umowy stanowiącej podstawę  udzielenia pomocy; /3/ ws. zakładowego funduszu rehabilitacji 
osó b niepełnosprawnych; /4/ ws. zwrotu kosztó w przystosowania stanowisk pracy do potrzeb 
osó b niepełnosprawnych; /5/ ws. określenia szczegó łowego zakresu danych podawanych 
przez zarządzającego na dokumencie płatniczym w przypadku przekazywania do Zakładu 
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Ubezpieczeń Społecznych składek podstawowych wpłacanych do pracowniczego programu 
emerytalnego oraz sposobu i trybu przeliczania kwoty przekazanych składek; /6/ ws. okre-
ślenia szczegó łowego zakresu danych podawanych przez instytucję  finansową na dokumen-
cie płatniczym (...) oraz /7/ ws. przekazywania przez pracodawcę  organowi nadzoru rocznej 
informacji dotyczącej realizacji prowadzonego pracowniczego programu emerytalnego. 

Prezydium KK negatywnie zaopiniowało projekt rozporządzenia Ministra Gospodarki, 
Pracy i Polityki Społecznej ws. warunków wynagradzania mediatorów z listy ustalonej przez 
Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej. 

Nie wniesiono uwag do projektów rozporządzeń Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej oraz Rady Ministrów: /1/ ws. szczegó łowych zasad i trybu postę powania przy 
udzielaniu zakładom pracy chronionej pomocy finansowej ze środkó w Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osó b Niepełnosprawnych; /2/ ws. szczegó łowych warunkó w udzielania po-
mocy na prowadzenie działalności gospodarczej przez osoby niepełnosprawne, któ rych sto-
sowanie zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie umowy lub decyzji, 
stanowiącej podstawę  udzielania pomocy; /3/ ws. szczegó łowych zasad udzielania, oprocen-
towania, spłaty, rozkładania na raty i umarzania pożyczek dla osó b niepełnosprawnych; /4/ 
ws. szczegó łowych warunkó w udzielania pomocy regionalnej na wspieranie nowych inwe-
stycji w formie dofinansowania oprocentowania kredytó w inwestycyjnych, któ rych stosowanie 
zwalnia z obowiązku wystąpienia o wydanie opinii o projekcie decyzji lub umowy, stanowią-
cej podstawę  udzielania pomocy; /5/ ws. przekazywania przez instytucje finansowe oraz or-
gany nadzoru pó łrocznych i rocznych informacji o prowadzonych indywidualnych kontach 
emerytalnych; /6/ ws. sposobu prowadzenia rejestru pracowniczych programó w emerytal-
nych oraz terminó w i trybu wydawania wypisó w z rejestru. 

Prezydium KK zapoznało się także z informacją o sytuacji w poszczególnych bran-
żach, w tym m. in. w Sekcji Osób Niepełnosprawnych oraz Sekcji Pracowników Handlu.  

• Dariusz Wasielewski - rzecznik prasowy KK 

POSIEDZENIE Z DN. 25.05.2004 R. 
Decyzja Prezydium KK nr 124/04 
ws. reprezentacji NSZZ „Solidarnoś ć” w RUCH S.A. 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” stwierdza, iż w związku z procesem 
dostosowywania do zmian w strukturze RUCH S.A. działających tam organizacji związko-
wych, następcą prawnym dotychczas funkcjonujących i przekształconych zakładowych i 
międzyzakładowych organizacji Związku oraz Międzyzakładowej Komisji Koordynacyjnej 
NSZZ „Solidarność ” jest podstawowa jednostka organizacyjna NSZZ „Solidarność ”, wpisana 
do właściwego rejestru w Regionie Mazowsze NSZZ „Solidarność ” pod nr 182. 

Decyzja Prezydium KK nr 125/04 
ws. opinii o projektach rozporządzeń MGPiPS w sprawie warunków i trybu udzielania 

pomocy na zatrudnienie i szkolenia w ramach SPO RZL 2004 – 2006 
Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” odstępuje od opiniowania w trybie 

ustawy o związkach zawodowych projektów rozporządzeń Ministra Gospodarki, Pracy i Poli-
tyki Społecznej ws.: 

1. szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy na zatrudnienie w ramach Sektoro-
wego Programu Operacyjnego Rozwoju Zasobów Ludzkich 2004 – 2006  
(z 14.04.2004 r.), 
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2. szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy na szkolenia w ramach Sektorowe-
go Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich 2004 – 2006 (z 2.04.2004 r.), 

3. szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy de minimis na szkolenia dla praco-
dawców oraz organizatorów pracy w przedsiębiorstwach zatrudniających lub zamierzają-
cych zatrudnić  osoby niepełnosprawne, w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego 
Rozwój Zasobów Ludzkich (z 23.04.2004 r.), 

4. szczegółowych warunków i trybu udzielania pomocy de minimis na podjęcie własnej dzia-
łalności gospodarczej, w ramach Działania 1.6 Integracja i reintegracja zawodowa kobiet 
Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich 2004 – 2006 (z 
23.04.2004 r.),  

z powodu nie opublikowania aktualnej mapy pomocy regionalnej (dotyczy pkt 1) oraz odwo-
łania się do nieistniejącej podstawy prawnej we wszystkich punktach. 

Decyzja Prezydium KK nr 126/04 
ws. dotacji finansowych 

(do użytku służbowego) 

Decyzja Prezydium KK nr 127/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie okreś lenia zadań samorządu 

województwa, które mogą być dofinansowane ze ś rodków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie określenia zadań sa-
morządu województwa, które mogą być  dofinansowane ze środków Państwowego Funduszu 
Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.  

Decyzja Prezydium KK nr 128/04 
ws. opinii o projekcie rozporządzenia MGPiPS w sprawie warunków, jakie muszą speł-

niać instytucje i organizacje, o których mowa w art. 71 tiret drugie oraz art. 72 tiret 
drugie rozporządzenia ustanawiającego wspólnotowy system zwolnień celnych  

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” nie wnosi uwag do projektu rozpo-
rządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w sprawie warunków, jakie muszą 
spełniać  instytucje i organizacje, o których mowa w art. 71 tiret drugie oraz art. 72 tiret drugie 
rozporządzenia ustanawiającego wspólnotowy system zwolnień celnych. 

Decyzja Prezydium KK nr 129/04 
ws. organizowania pracowników z wyż szym wykształceniem i kadr kierowniczych 

Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność ” biorąc pod uwagę celowość  organi-
zowania się członków NSZZ „Solidarność ” w Ruchu Związkowym Europejskich Pracowników 
z Wyższym Wykształceniem i Kadr Kierowniczych – EUROCADRES stowarzyszonym z Eu-
ropejską Konfederacją Związków Zawodowych, upoważnia i zobowiązuje Mariana Krzaklew-
skiego do zorganizowania zespołu koordynacyjnego składającego się z przedstawicieli zain-
teresowanych struktur Związku. 
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Decyzja Prezydium KK nr 130/04 
ws. upoważ nienia do podpisania aktu notarialnego dla nieruchomoś ci w Gdańsku przy 

ul. 11 listopada 41 

(do użytku służbowego) 

Komunikat  
W dniu 25 maja 2004 r. odbyło się w Gdańsku posiedzenie prezydium Komisji Krajo-

wej NSZZ "Solidarność ", które w zasadniczej części poświęcone było przygotowaniom do 
zbliżającego się Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ "Solidarność " w Spale (28-29 maja br.). 
Omawiano przygotowane sprawozdania oraz projekty zmian w Statucie Związku. 

Prezydium KK postanowiło odstąpić  od opiniowania w trybie ustawy o związkach za-
wodowych projektów rozporządzeń Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej w 
sprawach: /1/ szczegó łowych warunkó w i trybu udzielania pomocy na zatrudnienie w ramach 
Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwoju Zasobó w Ludzkich 2004 - 2006 (z dnia 
14.04.2004 r.); /2/ szczegó łowych warunkó w i trybu udzielania pomocy na szkolenia w ra-
mach Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwó j Zasobó w Ludzkich 2004 - 2006 (z dnia 
2.04.2004 r.); /3/ szczegó łowych warunkó w i trybu udzielania pomocy de minimis na szkole-
nia dla pracodawcó w oraz organizatoró w pracy w przedsię biorstwach zatrudniających lub 
zamierzających zatrudnić  osoby niepełnosprawne, w ramach Sektorowego Programu Ope-
racyjnego Rozwó j Zasobó w Ludzkich (z dnia 23.04.2004 r.) oraz /4/ szczegó łowych warun-
kó w i trybu udzielania pomocy de minimis na podję cie własnej działalności gospodarczej, w 
ramach Działania 1.6 Integracja i reintegracja zawodowa kobiet Sektorowego Programu 
Operacyjnego Rozwó j Zasobó w Ludzkich 2004 - 2006 (z dnia 23.04.2004 r.) z powodu nie 
opublikowania aktualnej mapy pomocy regionalnej (dotyczy pkt. 1) oraz odwołania się do 
nieistniejącej podstawy prawnej we wszystkich punktach. 

Nie wniesiono uwag do projektów rozporządzeń Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki 
Społecznej w sprawach: /1/ określenia zadań samorządu wojewó dztwa, któ re mogą być  do-
finansowane ze środkó w Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osó b Niepełnosprawnych 
oraz /2/ warunkó w, jakie muszą spełniać  instytucje i organizacje, o któ rych mowa w art. 71 
tiret drugie oraz art. 72 tiret drugie rozporządzenia ustanawiającego wspó lnotowy system 
zwolnień celnych. 

W trakcie posiedzenia prezydium KK zdecydowano o zgłoszeniu kandydatury Heleny 
Cioch do Nagrody im. Haliny Krahelskiej, ustanowionej przez Głównego Inspektora Pracy za 
wybitne osiągnięcia w zakresie ochrony pracy i ochrony zdrowia w środowisku pracy. 

Prezydium KK, biorąc pod uwagę celowość  organizowania się członków NSZZ "Soli-
darność " w Ruchu Związkowym Europejskich Pracowników z Wyższym Wykształceniem i 
Kadr Kierowniczych - EUROCADRES, stowarzyszonym z Europejską Konfederacją Związ-
ków Zawodowych, zobowiązało Mariana Krzaklewskiego do zorganizowania zespołu koor-
dynacyjnego składającego się z przedstawicieli zainteresowanych struktur Związku. 

Przewodnicząca Rady Programowej "Tygodnika Solidarność " Małgorzata Franczyk 
poinformowała członków prezydium KK o wnioskach z ostatniego spotkania Rady. 

Uzgodniono także projekt porządku obrad Komisji Krajowej zaplanowanych na 27 
maja br. w Spale.  

• Dariusz Wasielewski - rzecznik prasowy KK 
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Z OBRAD KOMISJI KRAJOWEJ 
POSIEDZENIE Z DN. 11-12.05.2004 R. 

Stanowisko KK nr 9/04 
ws. podziękowania dla Lecha Wałęsy 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność ” kieruje słowa wdzięczności i uznania dla Lecha 
Wałęsy, przewodniczącego NSZZ „Solidarność ”, laureata pokojowej nagrody Nobla i Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej, za godne reprezentowanie Polski i „Solidarności” podczas 
uroczystości poszerzenia Unii Europejskiej 3 maja 2004 roku w Strasburgu. 

Obecność  i wystąpienie Pana Prezydenta były źródłem dumy i satysfakcji dla wielu 
Polaków. 

Uchwała KK nr 14/04 
ws. zmiany w uchwale KK nr 133/02 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność ” w uchwale KK nr 133/02 ws. powołania zespo-
łów KK dokonuje zmiany nazwy zespołu ds. polityki Związku i nadaje zespołowi nazwę: 
Konwent przewodniczących zarządów regionów i krajowych sekretariatów branżowych. 

Uchwała KK nr 15/04 
ws. interpretacji uchwały nr 10 XVI KZD 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność ” stwierdza na podstawie § 51 Statutu, że inten-
cją uchwały nr 10 XVI KZD ws. uzupełnienia uchwały nr 2 XV KZD w sprawie wniosków do 
IPN, było złożenie do Działu Organizacyjnego KK pełnej kserokopii (sześć  stron) kopii wnio-
sku złożonego do Instytutu Pamięci Narodowej. 

Uchwała KK nr 16/04 
ws. realizacji uchwał nr 2 XV KZD i nr 10 XVI KZD 

1. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność ” stwierdza, że członkowie Komisji Krajowej i Krajo-
wej Komisji Rewizyjnej w celu realizacji uchwał nr 2 XV KZD i nr 10 XVI KZD powinni zło-
żyć  wniosek do Instytutu Pamięci Narodowej wypełniając go:  

• w części A jako wnioskodawca  

• w części B we wszystkich pozycjach w charakterze wnioskodawcy i pokrzywdzonego. 

2. Osoby, które złożyły wniosek niezgodnie z powyższą zasadą zobowiązane są do złoże-
nia go ponownie w trybie zgodnym z pkt. 1. oraz złożenia kopii do Działu Organizacyjne-
go KK w terminie do 28 maja 2004 r. włącznie. 

3. Obowiązek z pkt. 2. nie dotyczy osób, które otrzymały z IPN zaświadczenie o statusie 
pokrzywdzonego i przedłożą go w Dziale Organizacyjnym w terminie do 28 maja 2004 r. 
włącznie. 

4. Kopie wniosków złożonych do Działu Organizacyjnego KK - po sporządzeniu protokołu z 
realizacji uchwały nr 10 XVI KZD i niniejszej uchwały KK - zostaną zwrócone osobom, 
których dotyczą do dnia 29 czerwca 2004 r. 
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Komunikat 
W dniach 11-12 maja 2004 r. w Gdańsku odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej 

NSZZ "Solidarność ", podczas którego zadecydowano o kontynuacji akcji w obronie praw 
pracowniczych i związkowych.  

Komisja Krajowa zdecydowała, że w ramach Dni Protestu po manifestacji w Kozieni-
cach odbędą się również akcje w Przeworsku (13.05), Warszawie (14.05) i Płocku (19.05). 
NSZZ "S" domaga się m.in. skutecznego ścigania przez organy państwa przypadków łama-
nia prawa przez pracodawców, systemów osłonowych w tym zasiłków i świadczeń przede-
merytalnych dla osób tracących pracę z winy zakładu, wycofania się rządu z kolejnych pro-
jektów niszczących kodeks pracy, przeciwdziałania nieuczciwej konkurencji wynikającej z 
obniżania kosztów firm poprzez stosowanie patologicznego samozatrudnienia w celu zmniej-
szenia podatków i składek na ubezpieczenia społeczne oraz realizacji postulatów zagrożo-
nych branż.  

W czasie posiedzenie Komisji Krajowej uroczyście otwarto wystawę poświęconą 
księdzu Jerzemu Popiełuszce. Na wniosek Regionu Mazowsze w styczniu Komisja Krajowa 
ogłosiła rok 2004, rokiem księdza Jerzego. Wystawa poświęcona życiu duszpasterza "Soli-
darności" i przypominająca jego naukę jest częścią obchodów tego roku. Za zorganizowanie 
wystawy podziękował Związkowi abp Tadeusz Gocłowski. - Myślę, że po 20 latach ksiądz 
Jerzy by do nas powiedział, oglądajcie moje zdjęcia, ale pilnujcie mojej nauki, moich słów - 
powiedział metropolita gdański otwierając wystawę. Na ekspozycję składa się kilkadziesiąt 
zdjęć . Część  z nich pochodzi ze zbiorów ks. prałata Henryka Jankowskiego. Autorami wy-
stawy są Teresa i Andrzej Sowińscy. Zdjęcia ks. Jerzego można oglądać  w siedzibie "Soli-
darności" w Gdańsku na I i II piętrze. Wystawa pojedzie również na Krajowy Zjazd Delega-
tów do Spały.  

Komisja Krajowa przyjęła także specjalne stanowisko, w którym dziękuje prezyden-
towi Lechowi Wałęsie za reprezentowanie Polski w Strasburgu, podczas uroczystości roz-
szerzenia Unii Europejskiej.  

Komisja Krajowa dokonała również interpretacji uchwały nr 10 XVI KZD w sprawie 
wniosków do IPN. Zdaniem Komisji Krajowej intencją uchwały było złożenie przez członków 
KK pełnej kserokopii wniosku złożonego do IPN. W dodatkowej uchwale, Komisja Krajowa 
stwierdziła, że członkowie KK i Krajowej Komisji Rewizyjnej w celu realizacji postanowień 
Zjazdu powinni wypełnić  wniosek w charakterze wnioskodawcy i pokrzywdzonego. Osoby, 
które nie złożyły wniosku zgodnie z tą zasadą mają czas do 28 maja br. włącznie.  

Komisja Krajowa zdecydowała również, że do rozpoczęcia Krajowego Zjazdu Delega-
tów w Spale będzie szukała kompromisu pomiędzy zgłoszoną przez przedstawicieli ZR Ś lą-
sko-Dąbrowskiego propozycją zmian w statucie, a wypracowanym w komisji statutowej pro-
jektem.  

• Dział Informacji KK 

POSIEDZENIE Z DNIA 27.05.2004 R. 
Uchwała KK nr 17/04  

ws. rekomendacji projektu zmian w Statucie NSZZ „Solidarnoś ć” 
Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność ” rekomenduje jednolity projekt zmian w Statucie 

NSZZ „Solidarność ” wypracowany przez Komisję Statutową KZD do uchwalenia przez XVII 
Krajowy Zjazd Delegatów. 
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Komunikat 
W dniu 27 maja 2004 r. w Spale odbyło się posiedzenie Komisji Krajowej NSZZ "Soli-

darność ", podczas którego Komisja Statutowa KK przedstawiła ostateczny projekt uchwały o 
zmianach w Statucie NSZZ "Solidarność " przygotowany na Krajowy Zjazd Delegatów. Po 
dyskusji podjęto decyzję o rekomendowaniu projektu delegatom. 

Omówiono także ostatnie korekty w projekcie porządku obrad XVII KZD.  

• Dariusz Wasielewski - rzecznik prasowy KK 

DZIAŁ DS. POLITYKI 
SPOŁECZNEJ 

INFORMACJA 
W dniu 15.04.2004 r. partnerzy spo-

łeczni zgodnie z ustawą w Trójstronnej 
Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych 
otrzymali rządową informację na temat 
wskaźników makroekonomicznych. W 
dniach 26 kwietnia i 10 maja odbyły się 
spotkania Zespołu ds. budżetu wynagro-
dzeń i świadczeń socjalnych Trójstronnej 
Komisji. 

Nie udało się wypracować  wspólne-
go stanowiska stron pracowników i praco-
dawców. Zgodnie z ustawowym kalenda-
rium prac Trójstronnej Komisji strona 
związkowa wypracowała własne stanowi-
sko (tekst poniżej) i przedstawiła je stronie 
rządowej. 

•  Zbigniew Kruszyński 

INFORMACJA NA TEMAT WYBRANYCH 
WSKAŹNIKÓ W MAKROEKONOMICZNYCH  

stanowiących podstawę do prac nad projektem ustawy budż etowej na 2005 r. 
 

Zgodnie z art. 3, ustęp 1 ustawy z 
dnia 6 lipca 2001 r. o Trójstronnej Komisji 
do Spraw Społeczno-Gospodarczych zo-
bowiązującym stronę rządową do przed-
stawienia Komisji propozycji dotyczących 
wzrostu wybranych wskaźników makro-
ekonomicznych stanowiących podstawę do 
prac nad projektem ustawy budżetowej na 
rok następny, Ministerstwo Finansów 
przedstawia poniżej wstępną prognozę 
tych wielkości. 

• Prognozuje się, że PKB w 2005 r. 
wzrośnie realnie o około 5,0% z możli-
wością odchylenia o 0,3 pkt. proc, 

• Szacuje się, że średnioroczny wzrost 
cen towarów i usług konsumpcyjnych 
ogółem w 2005 r. wyniesie około 2,5% 
z możliwością odchylenia o 0,3 pkt, 
proc, 

• Szacuje się, że nominalny wzrost prze-
ciętnego wynagrodzenia brutto w go-
spodarce narodowej w 2005 r. będzie 
wyższy niż wzrost cen towarów i usług-
konsumpcyjnych ogółem w 2005 r. o 
około 2,1 pkt. proc. z możliwością od-
chylenia o 0,2 pkt. proc. 

• Prognozuje się, że wzrost przeciętnego 
wynagrodzenia brutto w sektorze 
przedsiębiorstw w 2005 r. będzie wyż-
szy niż wzrost cen towarów i usług 
konsumpcyjnych ogółem w 2005 r. o 
około 2,1 pkt. proc. z możliwością od-
chylenia w dół o 0,2 pkt. proc, 

• Zakłada się, że wzrost przeciętnego 
wynagrodzenia w państwowej sferze 
budżetowej w 2005 r. będzie odpowia-
dał wzrostowi cen towarów i usług kon-
sumpcyjnych ogółem w 2005 r., tj. wy-
niesie 0% w ujęciu realnym. 
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• Przyjęto założenie o wejściu w życie 
nowelizacji ustawy o emeryturach i ren-
tach z FUS związanej z rządowym 
„Programem uporządkowania i ograni-
czenia wydatków publicznych", w której 
proponuje się odejście od corocznej 
waloryzacji emerytur i cent na rzecz 
przeprowadzania waloryzacji dopiero 
po roku, gdy skumulowany wzrost cen 
towarów i usług konsumpcyjnych w 
okresie od roku ostatniej waloryzacji 
przekroczy 5,0%. W związku z powyż-
szym oraz przewidywaniami, że 
wskaźnik cen towarów i usług kon-
sumpcyjnych w 2004 r. nie przekroczy 
105,0%, przyjęto, że w 2005 roku nie 
będzie waloryzacji emerytur i rent. 

Strona związkowa Trójstronnej Ko-
misji ds. Społeczno-Gospodarczych w dniu 
10 maja 2004r. uzgodniła stanowisko w 
sprawie wskaźników makroekonomicznych 
proponowanych przez rząd.  

1. Jeżeli prognozowane wskaźniki wzrostu 
PKB i inflacji w 2005 roku zostaną 
przez rząd podtrzymane to: 

a) wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w 
państwowej sferze budżetowej powi-
nien wynosić  ½  procentowego plano-
wanego wzrostu PKB tj. min. 2,5% po-
wyżej prognozowanej inflacji, 

b) odpowiednio do powyższego powinny 
zostać  skorygowane wskaźniki walory-
zacji emerytur i rent oraz wzrostu wy-
nagrodzeń w sektorze przedsiębiorstw. 

2. Strona związkowa uważa, że ustawa 
budżetowa na rok 2005 winna 
uwzględniać  również następujące pro-
blemy: 

a) Regulację wynagrodzeń pracowników 
ochrony zdrowia wynikającej z realiza-
cji tzw. ,,ustawy 203”, 

b) Możliwości korekty wskaźników wyna-
grodzeń przyjętych w ustawie budże-
towej z racji dużej niepewności co do 
prognozowanego wskaźnika inflacji a 
wynikającego z trudnego do przewi-
dzenia zachowania się otoczenia ze-
wnętrznego naszej gospodarki m.in. 
wejścia Polski do Unii Europejskiej, 
wzrostu cen paliw i inne, 

c) W razie zmian wskaźników wzrostu 
PKB i inflacji w 2005 r. strona związ-
kowa podtrzymuje zasady zapisane w 
pkt. 1a i 1b. 

Strona związkowa wzywa rząd RP 
do pilnych rozmów na temat wyżej wymie-
nionych propozycji.  

Za Forum Związków Zawodowych – Wiesław Siewierski 
NSZZ ,,Solidarność  – Zbigniew Kruszyński 
OPZZ – Ryszard Ł eoik 

Wskaźnik przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia u przedsiębiorców  
lata 1995 - 2004 

1. Wskaźnik wzrostu realnego produktu krajowego brutto: 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
(prognoza) 

% 7,0 6,0 6,8 4,8 4,1 4,0 1,3 1,0 3,7 5,0 

2. Ś rednioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych: 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
(prognoza) 

% 27,8 19,9 14,9 11,8 7,3 10,1 5,5 1,9 0,8 2,0 

3. Maksymalny wskaźnik przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia zaliczanego 
w koszty (ustalony przez Komisję Trójstronną lub Radę Ministrów) 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

% 27,0 21,8 17,0 12,5 10,5 6,8 9,2 5,6 3,0 3,2 
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4. Wskaźniki przyrostu przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia w kolejnych kwartałach 
roku w stosunku do przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z roku poprzedniego: 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

I kw 16,3% 13,7% 9,0% 7,6% 8,0% 5,0% 7,1% 3,5% 1,8% 2,0% 

II kw 24,5% 19,8% 17,6% 12,8% 6,6% 6,6% 9,0% 4,7% 2,8% 3,0% 

III kw 33,7% 28,7% 22,6% 17,2% 10,5% 7,0% 9,4% 5,8% 3,0% 3,3% 

IVkw 57,3% 48,2% 38,6% 30,9% 14,0% 8,6% 11,3% 8,4% 4,4% 4,5% 

Wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budż etowej lata 1995 - 2004 
1. Wskaźnik wzrostu realnego produktu krajowego brutto: 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
(prognoza) 

% 7,0 6,0 6,8 4,8 4,1 4,0 1,3 1,0 3,7 5,0 

2. Ś rednioroczny wskaźnik wzrostu cen towarów i usług (wykonanie wg GUS) 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

% 27,8 19,9 14,9 11,8 7,3 10,1 5,5 1,9 0,8  

3. Ś rednioroczny wskaźnik wzrostu cen towarów i usług (zakładany w ustawie budżetowej) 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

% 22,7 19,8 15,0 11,0 8,5 5,7 7,0 4,5 2,3 2,0 

4. Ś rednioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej (zapisany 
w ustawie budżetowej) 

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 

% 24,7 25,3 20,5 13,0 10,5 6,7 7,6 0 4,0 3,0 

ZABEZPIECZENIA SPOŁECZNE W EUROPIE (2001) 
 

W roku 2001 wydatki na zabezpie-
czenia społeczne w UE rosły i stanowiły 
27,5% PKB. W stosunku do roku 1993 
wskaźnik wydatków obniżył się o ponad 1 
pkt, ale w stosunku do roku poprzedniego 
nieznacznie wzrósł. 

Wydatki emerytalne oraz świadcze-
nia wdowie nadal pozostawały głównymi 
składnikami świadczeń społecznych. Spa-
dał udział wydatków związanych z bezro-
bociem. 

Poszczególne kraje mają zauwa-
żalnie różne systemy finansowania zabez-
pieczeń społecznych, w zależności od tego 
czy oparte są na składkach ubezpiecze-

niowych czy na systemie podatkowym. W 
ciągu ostatnich 10 lat, jednakże, różnica 
pomiędzy tymi dwoma sposobami finanso-
wania zaczęła się zacierać . 

W roku 2001 zatrzymał się spadek 
wydatków społecznych liczonych jako % 
PKB (27,5% w porównaniu do 27,3% w 
roku 2000). Jednakże wskaźnik ten był 
nadal niższy o 1,2 pkt. od poziomu tego 
wskaźnika z roku 1993, kiedy to był naj-
wyższy. 
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Tabela 1: Wydatki na zabezpieczenia 
społeczne (jako % PKB) 

 1992 1994 1996 1998 2000 2001 
EU-15 27,7 28,5 28,4 27,5 27,3 27,5 

EUR-12 27,2 28,0 28,2 27,4 27,2 27,4 
BE 27,7 28,7 28,6 27,6 26,8 27,5 
DK 30,3 32,8 31,4 30,2 29,2 29,5 
DE 27,6 28,3 29,9 29,3 29,6 29,8 
EL 21,2 22,1 22,9 24,2 26,3 27,2 
ES 22,4 22,8 21,9 20,6 20,2 20,1 
FR 29,3 30,5 31,0 30,5 29,8 30,0 
IE 20,3 19,7 17,8 15,4 14,2 14,6 
IT 26,2 26,0 24,8 25,0 25,2 25,6 
LU 22,5 22,9 24,1 21,7 20,3 21,2 
NL 31,9 31,7 30,1 28,4 27,4 27,6 
AT 27,8 29,9 29,8 28,3 28,4 28,4 
PT 18,4 21,3 21,2 22,1 23,0 23,9 
FI 33,6 33,8 31,6 27,2 25,5 25,8 
SE 37,1 36,7 33,9 32,2 30,7 31,3 
UK 27,9 28,6 28,0 26,9 27,1 27,2 
IS 18,2 18,4 18,8 18,9 19,8 20,1 
NO 28,2 27,6 26,0 27,1 24,6 25,6 
EEE 27,7 28,4 28,4 27,5 27,2 27,5 
CH 23,3 25,2 26,9 28,0 28,8 28,9 
HU : : : : 20,3 19,9 
MT : : : 18,9 17,9 18,3 
SI : : 24,7 25,3 25,4 25,6 
SK : : 19,8 20,2 19,5 19,1 

Tabela 2: Wydatki na zabezpieczenia 
społeczne per capita w cenach stałych 

(indeks 1992 =100) 
 1994 1996 1998 2000 2001 1992-

2001* 

EU-15 104,0 107,7 110,6 115,9 118,5 1,9 
EUR-12 102,9 107,1 109,6 114,5 116,8 1,7 

BE 106,5 109,0 111,1 113,5 116,2 1,7 
DK 114,0 113,9 114,5 116,0 118,2 1,9 
DE 102,6 110,6 111,5 115,6 116,7 1,7 
EL 103,7 12,0 128,9 152,3 163,4 5,6 
ES 101,8 104,2 107,1 113,0 116,0 1,7 
FR 104,9 107,8 111,2 114,5 116,8 1,7 
IE 107,9 114,9 125,8 138,5 151,1 4,7 
IT 98,7 98,8 104,1 109,2 112,8 1,3 
LU 111,3 120,3 126,1 136,9 143,3 4,1 
NL 102,2 102,3 103,7 107,3 108,9 0,9 
AT 109,0 12,3 111,9 118,1 118,7 1,9 
PT 118,2 125,6 145,8 164,0 172,7 6,3 
FI 102,0 104,6 102,9 103,0 105,2 0,6 
SE 103,7 101,1 101,5 105,5 107,7 0,8 
UK 108,4 112,3 116,6 126,2 130,0 3,0 

       
IS 102,8 110,2 123,6 138,2 145,9 4,3 

NO 103,0 109,3 119,0 131,3 137,6 3,6 
       

EEE 103,9 107,7 110,7 116,1 118,8 1,9 
       

CH 106,5 112,2 120,6 123,1 128,2 2,8 

 

 

 

 

 

 

W roku 2001 wydatki na zabezpie-
czenia społeczne w UE wzrosły nieznacz-
nie szybciej niż PKB, osiągając swój udział 
w PKB na poziomie 27,5% (27,3% w 
2000). To zjawisko można było zaobser-
wować  w znacznej większości krajów. 

W latach 1992-2001, wydatki na 
zabezpieczenia społeczne per capita w 
cenach stałych wzrosły średnio o 1,9% 
rocznie (Tabela 2). Pomimo, że ogólnie 
wydatki wzrastały regularnie, w latach 
1994, 1995 i 1997 odnotowano spowolnie-
nie tego wzrostu (do poniżej 1%). W strefie 
euro (EUR-12) wzrost w tym czasie był 
nieznacznie wolniejszy i miał nieco inny 
profil. 

Wzrost był szczególnie zauważalny 
w Portugalii (6,3% rocznie), Grecji (5,6%), 
Irlandii (4,7%) i Luksemburgu (4,1%). Poza 
UE wzrost wystąpił także w Islandii i Nor-
wegii (ok. 4% rocznie). W Finlandii, Holan-
dii, Szwecji, dla odmiany, wydatki per capi-
ta wzrosły w tym czasie o mniej niż 1% 
rocznie w wartościach realnych. 

W roku 2001 wzrost wydatków 
(+2,1%) miał podobną strukturę jak w la-
tach poprzednich. Największy wzrost tego 
roku odnotowano w Grecji, Irlandii, Luk-
semburgu, Portugalii, Islandii i Norwegii, 
podobnie jak w poprzednim okresie. W 
Austrii i Niemczech wydatki te rosły najwol-
niej (poniżej 1%). 

Struktura wydatków społecznych li-
czonych jako udział w PKB (27,5% w 
2001 r.) podkreśla większe nierówności 
pomiędzy poszczególnymi krajami (Tabela 
1). 

Szwecja (31,3%), Francja (30,0%), 
Niemcy (29,8%) i Dania (29,5%) odnotowa-
ły najwyższe wskaźniki, podczas gdy Irlan-
dia najniższy (14,6%). Poza UE - Malta 
(18,3%) i Szwajcaria (28,9%) stanowią dwa 
przeciwległe bieguny. 
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Wykres 2: Wydatki na zabezpieczenia społeczne w PPS* per capita w 2001 r. 

• Wskaźnik siły nabywczej (PPS): niezależna jednostka waluty narodowej, która neutralizuje różnice poziomu cen.  

 

Wartość  wskaźnika PPS wynika z użycia Parytetów Siły Nabywczej (PPPs), które otrzymu-
jemy jako średnią ważoną wskaźników cen względnych wobec jednolitego koszyka dóbr i 
usług, porównywalnych i odpowiednich dla każdego kraju. 

Bardziej zauważalne są różnice wy-
rażone w wartościach PPS per capita, a 
kolejność  krajów się zmienia (Wykres 2). 

W krajach UE, najwyższe wydatki 
osiągnął Luksemburg (10559 PPS per ca-
pita)1 oraz Dania (7805 PPS per capita). 
Portugalia, Hiszpania, Irlandia i Grecja z 
kolei, charakteryzują się niższymi wielko-
ściami (poniżej 4000 PPS per capita). 

Wskaźnik porównania pomiędzy 
krajami UE, które wydały najwięcej i tych 
które wydały najmniej na zabezpieczenia 
społeczne wyniósł 2,9 (w roku 1993 - 3,5). 

Z krajów poza UE, najwyższe wy-
datki odnotowała Norwegia (ponad 8000 
PPS) - cztery razy więcej niż Słowacja. 

Różnice pomiędzy krajami są czę-
ściowo wynikiem różnych poziomów za-

możności, ale także odzwierciedlają różno-
rodność  systemów zabezpieczeń społecz-
nych, trendów demograficznych, stopy bez-
robocia i innych czynników społecznych, 
instytucjonalnych i gospodarczych. 

W roku 2001, świadczenia z grupy 
emerytury i świadczenia wdowie stanowiły 
największą część  wydatków społecznych w 
większości krajów członkowskich: 46% 
wszystkich świadczeń w UE, co stanowi 
12,2% PKB (Tabela 4). 

Grupa ta jest szczególnie istotna we 
Włoszech2, gdzie ponad 60% wszystkich 
świadczeń jest im poświęcona. Dzieje się 
tak częściowo dlatego, że duża część  po-
pulacji jest w wieku 60+ (24,3% w 2001r, 
przy 21,6% średniej UE). Grecja, Austria, 
Wlk. Brytania, Szwajcaria i Malta są także 
powyżej średniej UE. 

Tabela 4: Świadczenia społeczne wg grup rodzajowych w 2001 r. 
(jako % wszystkich ś wiadczeń) 

 Emerytury i świadczenia 
wdowie 

Zdrowie i 
chorobowe 

Niepełnospraw-
ność  Rodzinne Bezrobocie Mieszkaniowe i wyklu-

czenie społeczne 
EU-15 46,0 28,2 8,0 8,0 6,2 3,6 

EUR-12 46,5 28,4 7,4 8,1 6,9 2,8 
BE 43,7 25,0 9,0 8,9 11,7 1,6 
DK 38,0 20,3 12,5 13,3 10,0 6,0 
DE 42,4 28,8 7,7 10,4 8,2 2,5 
EL 51,3 25,8 5,0 6,9 6,0 5,1 
ES 45,3 30,0 7,6 2,6 12,9 1,7 
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FR 43,7 29,2 6,0 9,5 7,1 4,4 
IR 24,8 43,4 5,2 12,5 8,3 5,8 
IT 62,3 26,1 5,7 4,0 1,6 0,3 
LU 39,4 25,4 14,2 16,8 2,5 1,6 
NL 41,8 30,4 11,6 4,4 5,0 6,8 
AT 49,5 24,7 8,1 10,6 5,0 2,1 
PT 45,8 31,3 12,3 5,6 3,6 1,3 
FI 36,6 24,5 13,7 12,1 9,8 3,3 
SE 39,1 29,2 12,4 9,6 5,6 4,3 
UK 46,5 28,1 9,4 6,8 2,9 6,3 

       
IS 30,6 38,5 13,6 13,0 1,5 2,9 
NO 30,5 34,5 16,5 12,8 2,6 3,1 

       
EEE 45,7 28,3 8,2 8,1 6,1 3,5 

       
CH 51,7 24,9 12,8 5,1 2,4 3,1 

       
HU 42,6 27,5 10,1 12,9 3,4 3,5 
MT 53,8 25,5 6,1 6,5 6,0 2,0 
SI 45,5 31,4 8,7 8,9 3,7 1,8 
SK 39,7 33,1 8,1 8,6 3,4 7,1 

 
W Irlandii3, z drugiej strony, udział 

świadczeń związanych z grupą emerytury i 
świadczenia wdowie wyniósł ok. 25%. 
Dzieje się tak częściowo dlatego, że Irlan-
dia ma najmłodszą populację w Europie: 
30,1% populacji było w roku 2001 w wieku 
poniżej 20 lat (w UE średnio ok. 23,1%) i 
jedynie 15,1% populacji było w wieku po-
wyżej 60 lat. 

Grupa zdrowie i chorobowe osiąga 
niewiele ponad 28% wszystkich świadczeń. 
Wydatki w tej grupie przewyższają wydatki 
dla grupy świadczenia emerytalne i wdowie 
w Irlandii, a poza UE w Islandii i Norwegii. 
Na drugim biegunie stoi Dania, która po-
święca niewiele ponad 20% wszystkich 
świadczeń na tę grupę wydatków. 

Ś wiadczenia z grupy niepełno-
sprawność  sięgają ok.14% całkowitych 
świadczeń w Finlandii i Luksemburgu4, 
przy średniej UE wynoszącej 8%. Udział 
wydatków przeznaczonych na tę grupę jest 
także wysoki w Danii i Szwecji, gdzie po-
nad 30% świadczeń z tytułu niepełno-
sprawności to świadczenia rodzajowe. Po-
za UE Norwegia wydaje najwięcej na grupę 
niepełnosprawność  (16,5% wszystkich 
świadczeń społecznych). Dla odmiany w 
Grecji, Irlandii i we Włoszech udział ten 
stanowi mniej niż 6%.  

W grupie rodzinne wydatki stanowią 
8% wszystkich świadczeń w UE. W Luk-
semburgu, Danii, Irlandii i Finlandii sięgają 
one 12%. Podobnie jest w Islandii, Norwe-

gii i na Węgrzech. Z drugiej strony, w Hisz-
panii, we Włoszech i Holandii świadczenia 
wypłacane z tej grupy stanowią mniej niż 
5% wszystkich świadczeń społecznych. 

Istnieją widoczne różnice pomiędzy 
poszczególnymi krajami w wysokościach 
świadczeń związanych z grupą bezrobocie: 
w krajach takich jak Belgia czy Hiszpania 
udział tych wydatków stanowi ok. 12% 
wszystkich świadczeń, podczas gdy śred-
nia w UE wynosi 6,2%. Dla odmiany Luk-
semburg, Włochy, Wlk. Brytania, a poza 
UE Islandia, Norwegia i Szwajcaria po-
święciły na ten cel mniej niż 3% wszystkich 
wydatków społecznych. 

Należy zauważyć , że całkowita war-
tość  świadczeń z tytułu bezrobocia nie ko-
niecznie związana jest z poziomem bezro-
bocia w danym kraju. Istnieją różnice w 
zasięgu tych świadczeń, okresów przysłu-
giwania, czy wartości poszczególnych 
świadczeń. Chociaż Finlandia i Włochy 
miały podobne poziomy bezrobocia w 2001 
roku (ok. 9%), średnia świadczeń z tytułu 
bezrobocia na jednego bezrobotnego w 
Finlandii była sześć  razy wyższa niż we 
Włoszech (4,4 raza większa jeżeli porów-
nywać  te poziomy w wartościach PPS). 

W ciągu ostatnich 10 lat świadcze-
nia społeczne w zależności od grupy funk-
cyjnej rozwijały się w różnym tempie (Tabe-
la 5). Odchylenia wynikają ze zmieniają-
cych się potrzeb i zmian w legislacji zabez-
pieczeń społecznych. 
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Tabela 5: Świadczenia społeczne w cenach stałych w UE 
(Indeks 1992 = 100) 

 1994 1996 1998 2000 2001 
Emerytury i świadczenia wdowie 105,5 111,8 117,4 125,4 127,1 

Zdrowie i chorobowe 100,8 103,6 106,7 115,4 122,3 
Niepełnosprawność  109,0 115,1 119,6 123,9 125,9 

Rodzinne 104,2 116,2 121,0 124,9 126,5 
Bezrobocie 104,2 98,3 90,6 86,2 86,3 

Mieszkaniowe i wykluczenie społ. 117,1 127,0 128,8 127,7 129,5 
Ś wiadczenia razem 104,6 109,4 112,8 119,0 122,1 

 
W UE wydatki w cenach stałych w 

grupie emerytury i świadczenia wdowie 
wzrosły o 27,1% w latach 1992-2001 (tj. o 
2,7% rocznie). Największy wzrost odnoto-
wano w Portugalii (7,8% rocznie) i Grecji 
(5,7%). W tych ostatnich krajach zwłaszcza 
w latach 1997-1998 nastąpił duży wzrost, 
co wynikało z wprowadzenia nowych 
świadczeń. Duży wzrost nastąpił także w 
Wlk. Brytanii (średnio +4,3% rocznie). Poza 
UE, wydatki na te grupy wzrosły w Islandii i 
Norwegii (odpowiednio 5,4% i 4,1% rocz-
nie). 

W obliczu starzejącego się społe-
czeństwa (w UE odsetek osób w wieku 60+ 
wzrósł z 20,2% w 1992 r. do 21,6% w 2001 
r.), niektóre kraje reformują swoje systemy 
emerytalne. Efekty tych reform z czasem 
powinny dać  się odczuć . 

Wydatki z grupy zdrowie i chorobo-
we rosły wolniej niż wydatki związane z 
emeryturami a ich realny wzrost w latach 
1992 – 2001 wyniósł 22,3%. 

Jednakże od 1998 roku wydatki 
zdrowotne wzrastały szybciej niż ogólne 
wydatki społeczne prawie we wszystkich 
krajach UE (średniorocznie o 4,4% przy 
wzroście 2,5% wszystkich wydatków), wy-
jątkami były Austria (1,7% przy 2,3%) i Por-
tugalia (6,5% przy 7%) 

Największy średnioroczny wzrost w 
latach 1997-2001 odnotowano w Irlandii 
(11,6%), Grecji (9,2%) oraz w Szwecji i 
Wlk. Brytanii (ok. 8%). 

Poza UE, także Islandia i Norwegia 
odnotowały duże wzrosty (średniorocznie o 
odpowiednio 8,2% i 8,5%). 

Sytuacja ta, obrazuje wysiłki niektó-
rych krajów do ustanowienia powszechne-
go dostępu do opieki zdrowotnej. W Szwe-
cji, na przykład, opieka medyczna dzieci 
jest bezpłatna od 1998 roku (opłacana 

przez samorządy lokalne). Wytłumacze-
niem rosnących trendów w tej grupie jest 
także starzenie się społeczeństwa. 

Wydatki związane z niepełnospraw-
nością wzrastały równomiernie w okresie 
1992-2001 we wszystkich krajach poza 
Włochami, Holandią i Finlandią (gdzie w 
wartościach realnych zmalały). Te ostatnie 
dwa kraje, w których udział tego składnika 
w całkowitych wydatkach był najwyższy w 
1992 r. (ponad 15%), zaostrzyły kryteria 
przyznawania świadczeń, tak aby zmniej-
szyć  liczbę osób uprawnionych do świad-
czeń dla osób niepełnosprawnych. 

Z drugiej strony Irlandia (+7,6% 
rocznie) i Luksemburg (+6,9%) odnotowały 
wzrost, który był znacznie wyższy niż w 
innych krajach. Podobną sytuację zareje-
strowano w Islandii (+9% rocznie).  

Wydatki na grupę rodzinne wzrosły 
o 26,5% w wartościach realnych w latach 
1992-2001. Wzrost ten był bardzo wysoki w 
1996 r, kiedy to, na przykład Niemcy wdra-
żały reformy i poszerzały system świad-
czeń rodzinnych. 

W Luksemburgu wzrost w tym okre-
sie (10,8% rocznie w cenach stałych, przy 
średniej UE 2,6%) był wynikiem wzrostu 
wartości świadczeń na rzecz dzieci. 

W Irlandii i Portugalii ostatnie refor-
my systemów świadczeń rodzicielskich 
spowodowały wzrost powyższej średniego 
poziomu. W Szwecji, dla odmiany odnoto-
wano spadek wydatków związanych z 
świadczeniami rodzinnymi, chociaż udział 
tego składnika w całkowitych wydatkach 
był jednym z najwyższych w 1992 roku. W 
Holandii i Finlandii wzrost wydatków w tej 
grupie był bliski zeru. 

Wydatki związane z grupą bezrobo-
cie spadły o 13,7% w wartościach realnych 
w latach 1992-2001 (średniorocznie o 
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1,6%). Spadek ten był szczególnie widocz-
ny we Włoszech, Holandii, Szwecji i Wlk. 
Brytanii. Wyjątkiem w tej tendencji była 
Grecja, gdzie odnotowano ostre wzrosty w 
tym okresie a w mniejszym stopniu Luk-
semburg, Austria i Portugalia. 

W roku 2001 głównym źródłem 
przychodów systemu zabezpieczeń spo-
łecznych były składki społeczne, które sta-
nowiły 69,5% całkowitych przychodów oraz 
podatki w wysokości 30,0%. Składki spo-
łeczne obejmują składki płacone przez 
osoby ubezpieczone (pracownicy, samoza-
trudnieni, emeryci, i in.) oraz płacone przez 
pracodawców (Tabela 6). 

Ś rednia UE większość  ukrywa róż-
nice w strukturze finansowania zabezpie-
czeń społecznych. Największy udział fun-
duszy pochodzących ze składek społecz-
nych jest w Belgii, Hiszpanii, Francji, Ho-
landii oraz w Niemczech, i wynosi ponad 
65% wszystkich przychodów systemu. Po-
dobnie jest na Malcie, w Słowacji i w Sło-
wenii. 

Z drugiej strony: Dania i Irlandia (a 
także Norwegia) finansują swoje systemy 
zabezpieczeń społecznych z podatków, 
których udział w całkowitych przychodach 
wynosi ok. 58%. W Wlk. Brytanii, Luksem-
burgu i Szwecji (oraz Islandii) podatki także 
stanowiły dużą część  przychodu systemu. 

Różnice te mają swoje korzenie w 
historii i porządku instytucjonalnym syste-
mów zabezpieczeń społecznych w po-
szczególnych krajach. Tracą jednak na 
znaczeniu, jako wynik zwiększonego doto-
wania systemów z budżetu państwa w kra-
jach, w których wcześniej nie korzystano z 
takich środków (np. Francja czy Portuga-
lia). 

Udział innych dochodów (np. do-
chody z własności) jest niski: 3,4% w 2001 
r., chociaż w Holandii i Szwajcarii bliski 
17%, w wyniku powszechności emerytal-
nych funduszy pracowniczych w tych 
dwóch krajach. 

Tabela 6: Wpływy do systemu ubezpieczeń społecznych wg typu  
(jako % całkowitych wpływów) 

Składki społeczne Podatki 
Razem Pracodawcy Ubezpieczeni 

Inne wpływy  

1992 2001 1992 2001 1992 2001 1992 2001 1992 2001 
EU-12 31,4 36,0 64,5 60,5 41,1 38,8 23,4 21,7 4,1 3,4 

EUR-15 25,1 32,0 69,6 64,2 44,5 41,4 25,1 22,8 4,3 3,8 
B 21,1 23,0 69,3 74,4 43,8 51,4 25,5 23,0 9,7 2,6 

DK 82,0 62,6 11,6 30,4 7,0 9,3 4,7 21,1 6,4 7,0 
D 27,2 32,6 70,2 65,2 41,9 37,4 28,3 27,8 2,6 2,2 
EL 32,2 27,8 58,7 62,0 38,8 38,5 19,9 23,5 9,2 10,2 
E 27,9 26,7 69,6 69,2 53,2 52,9 16,3 16,3 2,6 4,1 
F 18,1 30,4 78,4 66,7 50,3 45,9 28,1 20,8 3,5 2,8 

IRL 60,7 58,3 37,9 39,4 22,8 24,8 15,1 14,5 1,4 2,3 
I 30,2 41,1 67,3 57,0 51,4 42,4 16,0 14,6 2,5 1,8 
L  41,6 46,2 51,3 48,9 29,5 24,5 21,8 24,4 7,1 4,9 

NL 22,4 16,3 61,9 66,9 20,2 31,6 41,7 35,3 15,7 16,8 
A 35,0 34,1 63,8 64,7 38,1 37,5 25,6 27,2 1,2 1,2 
P 26,9 37,8 57,2 54,4 39,4 36,4 17,8 18,0 15,9 7,8 

FIN 44,6 42,8 47,1 50,3 36,7 38,8 10,4 11,6 8,3 6,9 
S 50,8 45,1 40,6 52,5 38,6 43,4 2,0 9,1 8,6 2,3 

UK 47,6 48,2 51,0 50,0 27,5 30,5 23,5 19,5 1,4 1,7 
IS 60,1 45,5 39,9 46,0 31,9 38,0 8,0 8,0 0,0 8,5 

NO 58,5 61,2 40,7 37,7 26,2 24,4 14,5 13,3 0,8 1,1 
           

EEE 31,9 36,5 64,1 60,1 40,8 38,5 23,2 21,6 4,1 3,4 
           

CH 20,0 21,2 61,4 61,9 31,2 29,8 30,2 32,1 18,6 16,9 
           

HU : 32,2 : 59,2 : 46,2 : 13,1 : 8,6 
MT : 27,0 : 70,6 : 48,7 : 21,9 : 2,4 
SK : 32,6 : 65,9 : 26,5 : 39,3 : 1,5 
SI : 28,3 : 65,6 : 47,0 : 18,6 : 6,1 

 
W latach 1992-2001 udział wydat-

ków budżetowych w całkowitych przycho-
dach systemów ubezpieczeń społecznych 
wzrósł w UE o 4,6 pkt. Udział ten wzrósł 
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szybciej niż średnia UE we Francji, Wło-
szech i Portugalii, ale nieznacznie spadł w 
Danii i w Holandii, gdzie nastąpił wzrost w 
składkach społecznych. Odnotowano także 
znaczny spadek w wydatkach budżetowych 
w Islandii. 

Wzrost wydatków budżetowych był 
bardzo widoczny w latach 1997-1998, 
szczególnie we Włoszech, i nawet bardziej 
we Francji, gdzie „powszechna składka 
społeczna” (CGS), klasyfikowana jako 
przychody fiskalne, powiększyła się w czę-
ści płaconej przez osoby ubezpieczone. 
We Włoszech składki społeczne na zdro-
wie zostały zamienione w 1998 r. na nowy 
podatek (IRAP) płacony (na poziomie lo-
kalnym) jedynie przez osoby aktywne go-
spodarczo. 

Udział składek społecznych praco-
dawców zmalał w UE o 2,3 pkt. w latach 
1992-2001. Spadł on prawie we wszystkich 
krajach, jednak najbardziej w Niemczech, 
Francji i we Włoszech (zmiany regulacyjne 
w dwóch ostatnich krajach). W Holandii, 
Belgii oraz Szwecji, jednakże składki spo-
łeczne pracodawców nieznacznie wzrosły. 
Duży wzrost nastąpił także w Islandii. 

Udział składek społecznych osób 
ubezpieczonych także zmalał w latach 
1992-2001, z 23,4% do 21,7%. Chociaż 
spadek ten był powszechny, udział tych 
składek wzrósł o ponad 16 pkt. w Danii, 

gdzie ustanowiono „składki rynku pracy” w 
1994 r. w celu finansowania ubezpieczeń 
zdrowotnych, na wypadek bezrobocia oraz 
szkoleń zawodowych. 

SKRÓ TY UŻ YTE W OPRACOWANIU: 
Strefa euro (EUR-12) obejmuje: Belgię (BE), Niemcy (GE), 
Grecję (EL), Hiszpanię (ES), Francję (FR), Irlandię (IE), 
Włochy (IT), Luksemburg (LU), Holandię (NL), Austrię (AT), 
Portugalię (PT) oraz Finlandię (FI). Unia Europejska (EU-
15) obejmuje kraje strefy euro oraz Danię (DK), Szwecję 
(SE) i Wlk. Brytanię (UK). Europejski Obszar Gospodarczy 
(EEA) obejmuje kraje Unii Europejskiej oraz Islandię (IS), 
Norwegię (NO) oraz Lichtenstein. Dane dla Lichtensteinu są 
niedostępne. CH – Szwajcaria, HU – Węgry, MT – Malta, 
SK – Słowacja, SI – Słowenia. 

Przypisy 
1. Luksemburg jest specyficznym przypadkiem, gdzie duża 
część  świadczeń jest płacona osobom mieszkającym poza 
granicami kraju (w szczególności emerytury i świadczenia 
rodzinne). Odnosząc się do omawianej analizy wydatki były 
niższe, na poziomie ok. 9500 PPS. 

2. We Włoszech grupa ta obejmuje także odprawy, które 
częściowo należą to grupy bezrobocie. Te świadczenia 
stanowią ok. 6% wszystkich świadczeń. 

3. Dla Irlandii dane dotyczące pracowniczych systemów 
emerytalnych dla pracowników sektora prywatnego są 
niedostępne. 

4. W Luksemburgu w 1999 r. wprowadzono nowy rodzaj 
„ubezpieczania od niedołężności”. Ś wiadczenia te stanowią 
ok. 3% wszystkich świadczeń. Duża część  tych świadczeń 
powinna znaleźć  się, zgodnie z zasadami ESSPROS Ma-
nual 1996, w grupie świadczeń emerytalnych. 

• Na podstawie Statistics in focus – 
Theme 3 – 6/2004 Tłumaczyła: Agata 
Baranowska-Grycuk BPS KK NSZZ So-
lidarność  

WSKAŹNIKI GUS 
IV 2004 I-IV 2004 Wyszczególnienie 

XII 2003= 100 IV 2003= 100 III 2004=100 I-IV 2003= 100 
O G Ó  Ł  E M  101,6 102,2 100,8 101,8 

w tym:      
Ż ywność , napoje bezalkoholowe i 
alkoholowe oraz wyroby tytoniowe 103,2 104,3 101,8 103,0 

Ż ywność  i napoje bezalkoholowe  103,7 104,6 102,1 103,2 
Napoje alkoholowe i wyroby 

tytoniowe  100,8 102,6 100,6 102,4 

Odzież i obuwie  97,3 96,2 100,0 96,2 
Mieszkanie  100,8 102,5 100,2 102,5 

Użytkowanie mieszkania i nośniki 
energii  100,9 103,0 100,2 102,9 

w tym nośniki energii  100,1 103,2 100,0 103,2 
Wyposażenie mieszkania i pro-
wadzenie gospodarstwa domo-

wego  
100,5 100,7 100,1 100,6 

Transport  104,5 103,5 101,0 102,8 
w tym paliwa do prywatnych 

środków transportu 108,2 104,7 101,9 103,5 

 

 



Biuro Pełnomocnika KK ds. Osób Niepełnosprawnych 

Biuletyn Informacyjny KK Nr 142 31 

Mieszkania oddane do uż ytku a) w okresie I-IV 2004 r. 
2004 

IV I–IV Formy  
budownictwa liczba mieszkań IV 

2003=100 
III 

2004 = 100 
liczba miesz-

kań 
I -IV 2003= 100 

Ogółem  8438 88,1 87,4 36135 97,1 
Spółdzielcze  644 97,1 44,7 3911 118,4 
Indywidualne  5267 81,1 102,1 21746 89,3 

Przeznaczone na 
sprzedaż lub wynajem  

1726 92,8 73,1 7892 111,0 

Pozostałe b)  801 144,1 116,1 2586 105,6 

 

Przeciętne zatrudnienie i wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw  
w kwietniu 2004 r. 

IV 2004 I–IV 2004 
Wyszczególnienie w liczbach 

bezwzględnych 
III 

2004 = 100 
IV 

2003 = 100 
I–IV 

2003=100 
Sektor przedsiębiorstw 

Zatrudnienie w tys.  4674,6 100,2 98,9 98,7 
Przeciętne wynagrodzenie  

ogółem (brutto) w zł  
 

2427,09 
 

100,0 
 

104,6 
 

105,4 
w tym bez wypłat z zysku   

2423,11 
 

100,0 
 

104,6 
 

105,4 

a) Dane meldunkowe - mogą ulec zmianie po opracowaniu sprawozdań kwartalnych.  
b) Zakładowe, komunalne, społeczne czynszowe.  

Ź ródło: Polska Statystyka Publiczna 

BIURO PEŁNOMOCNIKA KK DS. 
OSÓ B NIEPEŁNOSPRAWNYCH  

ZMIANY W USTAWIE O REHABILITACJI 
ZAWODOWEJ 

 
W dniu 20 kwietnia 2004 r. przyjęta 

została ustawa o zmianie i uchyleniu nie-
których ustaw w związku z uzyskaniem 
przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa 
w Unii Europejskiej( Dz. U. Z dnia 30 
kwietnia 2004r.) wprowadzająca zmiany do 
ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecz-
nej oraz zatrudnianiu osób niepełnospraw-
nych. Projekt ustawy kwietniowej nie był 
konsultowany ze Związkiem. Zmiany doty-
czące zatrudniania osób niepełnospraw-
nych zawarto w art. 28 ustawy.  

Zmiany wprowadzone: 

• pracodawca zatrudniający osoby nie-
pełnosprawne przez okres co najmniej 
36 miesięcy może otrzymać  na wnio-
sek zwrot kosztów adaptacji pomiesz-

czeń zakładu pracy do potrzeb osób 
niepełnosprawnych oraz adaptacji lub 
nabycia urządzeń ułatwiających osobie 
niepełnosprawnej funkcjonowanie z 
zakładzie pracy. Zwrot kosztów dotyczy 
wyłącznie dodatkowych kosztów pra-
codawcy wynikających z zatrudnienia 
osób niepełnosprawnych. Poniesione 
po podpisaniu umowy z PFRON.  

• Przedłużono termin składania mie-
sięcznych informacji o wynagrodze-
niach, zatrudnieniu i stopniach niepeł-
nosprawności pracowników niepełno-
sprawnych z 14 do 20 dnia miesiąca 
następującego po miesiącu którego ta 
informacja dotyczy. Wprowadzono 
ustawowy obowiązek transmisji danych 
w formie dokumentu elektronicznego, z 
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wyłączeniem pracodawców zatrudnia-
jących nie więcej niż 5 pracowników.  

• dodano możliwość  zwrotu miesięcz-
nych kosztów zatrudnienia pracowni-
ków pomagających pracownikowi nie-
pełnosprawnemu w pracy w zakresie 
czynności ułatwiających komunikowa-
nie się z otoczeniem a także czynności 
niemożliwych lub trudnych do samo-
dzielnego wykonania przez pracownika 
niepełnosprawnego na stanowisku pra-
cy. Wysokość  zwrotu stanowi iloczyn 

kwoty najniższego wynagrodzenia i ilo-
razu liczby godzin w miesiącu przezna-
czonych wyłącznie na pomoc pracow-
nikowi niepełnosprawnemu i miesięcz-
nej liczby godzin pracy pracownika 
niepełnosprawnego w miesiącu, jed-
nakże liczba godzin przeznaczonych 
wyłącznie na pomoc pracownikowi nie-
pełnosprawnemu nie może przekra-
czać  liczby godzin odpowiadającej 20 
% liczby godzin pracy pracownika w 
miesiącu.  

SPÓ ŁDZIELNIE SOCJALNE 
 

W dniu 20 kwietnia 2004 r. przyjęta 
została ustawa o promocji zatrudnienia i 
instytucjach rynku pracy wprowadzająca 
artykułem 127 zmiany do ustawy z dnia 16 
września 1982 r. – Prawo spółdzielcze (Dz. 
U. 2004 Nr 99 poz.1001).  

Ustalono ze liczba założycieli spół-
dzielni nie może mniejsza od dziesięciu, 
jeżeli założycielami są osoby fizyczne i 
trzech jeżeli założycielami są osoby praw-
ne. W spółdzielniach produkcji rolnej liczba 
założycieli – osób fizycznych nie może być  
mniejsza od pięciu. W spółdzielniach so-
cjalnych liczba założycieli nie może być  
mniejsza od pięciu zaś liczba członków nie 
większa pięć dziesiąt, o ile statut nie wyma-
ga liczby większej.  

W tytule II ustawy prawo spółdziel-
cze po art. 203 dodano dział V w brzmieniu 
„Spółdzielnie socjalne”.  

• spółdzielnie te mogą być  tworzone 
przez m.in. przez osoby bezrobotne 
oraz osoby niepełnosprawne.  

• spółdzielnia inwalidów i spółdzielnia 
niewidomych staje się spółdzielnią so-
cjalną na podstawie uchwały walnego 
zgromadzenia, podjętej zwykłą więk-

szością głosów. Przedmiotem działal-
ności jest prowadzenie wspólnego 
przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą 
pracę członków w celu zawodowej i 
społecznej integracji.  

• spółdzielnie socjalne mogą zatrudniać  
osoby nie będące niepełnosprawnymi 
czy bezrobotnymi przy pracach wyma-
gających szczególnych kwalifikacji, któ-
rych nie posiadają członkowie spół-
dzielni. Liczba tych osób nie może być  
większa niż jedna na pięciu członków 
spółdzielni.  

• tam gdzie liczba członków nie przekra-
cza 15, nie powołuje się rady nadzor-
czej, zaś jej zadania wykonuje walne 
zgromadzenia a prawo kontroli działal-
ności spółdzielni przysługuje każdemu 
członkowi.  

• całość  nadwyżki bilansowej walne 
zgromadzenie przeznacza na fundusz 
zasobowy spółdzielni. 

 

• Opracowała Ewa Kę dzior - Pełnomoc-
nik KK ds. Osó b Niepełnosprawnych
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DZIAŁ DS. WALKI  
Z BEZROBOCIEM 

BEZROBOCIE REJESTROWANE W POWIATACH  
I WOJEWÓ DZTWACH 

Lista powiatów z największą stopą bezrobocia rejestrowanego w Polsce  
Stan na koniec marca 2004 r. 

Lp. Powiat  Województwo Stopa bezrobocia w % 
1 Ł obeski Zachodnio Pomorskie 43,4 
2 Gołdapski Warmińsko – mazurskie 43,0 
3 Białogardzki Zachodnio Pomorskie 41,9 
4 Szydłowiecki Mazowieckie 41,4 
5 Nowodworski Pomorskie 41,1 
6 Koszaliński Zachodnio Pomorskie 41,1 
7 Sztumski Pomorskie 41,0 
8 Węgorzewski Warmińsko – mazurskie 41,0 
9 Braniewski Warmińsko – mazurskie 41,9 
10 Drawski Zachodnio pomorskie 40,7 
11 Świdwiński Zachodnio pomorskie 40,7 
12 Gryficki Zachodnio pomorskie 40,3 
13 Bartoszycki Warmińsko – mazurskie 40,0 
14 Kroś cieński Lubuskie 39,7 
15 Piski Warmińsko – mazurskie 39,5 
16 Choszczański Zachodnio pomorskie 39,3 
17 Sławieński Zachodnio pomorskie 39,0 
18 Słupski Pomorskie 38,4 
19 Szczecinecki Zachodnio pomorskie 38,2 
20 Nowosolski Lubuskie 37,9 
21 Pyrzycki Zachodnio pomorskie 37,7 
22 Elbląski Warmińsko – mazurskie 37,6 
23 Ż agański Lubuskie 37,3 
24 Człuchowski Pomorskie 37,2 
25 Nakielski Kujawskopomorskie 36,7 
26 Lidzbarski Warmińsko – mazurskie 36,5 
27 Lwówecki Dolnośląskie 36,3 
28 Strzelecko drezdenecki Lubuskie 36,2 
29 Kętrzyński Warmińsko – mazurskie 36,2 
30 Ostródzki Warmińsko – mazurskie 36,1 
31 Działdowski Warmińsko – mazurskie 36,0 
32 Grudziądzki Kujawskopomorskie 35,9 
33 Bytowski Pomorskie 35,9 
34 Lęborski Pomorskie 35,4 
35 Szczycieński Warmińsko – mazurskie 35,1 
36 Radomski Mazowieckie 35,1▲  
37 Złotoryjski Dolnośląskie 35,1 
38 Nidzicki Warmińsko – mazurskie 35,0 
39 Kamieński Zachodnio pomorskie 35,0 
40 Malborski Pomorskie 34,9 
41 Mrągowski Warmińsko – mazurskie 34,8 
42 Giż ycki Warmińsko – mazurskie 34,8 
43 Ż niński Kujawskopomorskie 34,6 
44 Górowski Dolnośląskie 34,1▲  
45 Grudziądz Kujawsko pomorskie 34,1▲  
46 Nyski Opolskie 34,0 
47 Kłodzki Dolnośląskie 33,9 
48 Starogardzki Zachodnio pomorskie 33,5 
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49 Olsztyński Warmińsko mazurskie 35,5 
50 Skarżyski Ś więtokrzyski 33,4▲  
51 Wałecki Zachodnio pomorskie 33,4 
52 Sępoleński Kujawsko pomorskie 33,3▲  
53 Gryfiński Zachodnio pomorskie 33,3▲  
54 Toruński Kujawsko pomorskie 33,1▲  
55 Konecki Ś więtokrzyski 33,1▲  
56 Wąbrzeski Kujawsko pomorskie 32,9▲  
57 Lubański Dolnośląskie 32,8 
58 Strzeliński Dolnośląskie 32,8▲  
59 Ż arski Lubuskie 32,6 
60 Ełcki Warmińsko mazurskie 32,3 
61 Dzierż oniowski Dolnośląskie 32,3 
62 Jaworski Dolnośląskie 32,3 
63 Kamiennogórski Dolnośląskie 32,2 
64 Legnicki Dolnośląskie 32,1▲  
65 Bieszczadzki Podkarpackie 32,1▲  
66 Myś liborski Zachodnio pomorskie 32,8▲  
67 Brzeski Opolskie 31,7▲  
68 Włocławski Kujawsko pomorskie 31,7▲  
69 Wałbrzyski Dolnośląskie 31,7 
70 Rypiński Kujawsko pomorskie 31,6▲  
71 Sulęciński Lubuskie 31,6▲  
72 Płocki Mazowieckie 31,6 
73 Mławski Mazowieckie 31,5▲  
74 Olecki Warmińsko mazurskie 31,4 
75 Ząbkowicki Dolnośląskie 31,3▲  
76 Mogileński Kujawsko pomorskie 31,3▲  
77 Zielonogórski Lubuskie 31,3▲  
78 Namysłowski Opolskie 31,0▲  
79 Lipnowski Kujawsko pomorskie 30,9▲  
80 Tucholski Kujawsko pomorskie 30,8▲  
81 Starogardzki Pomorski 30,8▲  
82 Tczewski Pomorski 30,7▲  
83 Nowosądecki Małopolskie 30,6▲  
84 Siemianowice Ś ląskie 30,4▲  
85 Golubskodobrzyński  Kujawsko pomorskie 30,3▲  
86 Goleniowski Zachodnio pomorskie 30,3▲  
87 Inowrocławski Kujawsko pomorskie 30,2▲  
88 Brzozowski Podkarpackie 30,0▲  

Ź ródło: wybrane wg danych MG,PiPS 

Legenda:  
Pismo wytłuszczone – powiaty z rządowej listy uznane za szczególnie zagrożone wysokim bezrobociem strukturalnym, 
Pismo kursywą – powiaty z rządowej listy uznane za zagrożone recesją przemysłową i degradacją społeczną 
Uwaga – istnieją do końca 2004 r. 
▲  - powiaty, które w marcu 2003 nie miały stopy bezrobocia wyższej od 30%.  

Tego jeszcze nie było 
 

Na koniec marca 2004 r aż 13 po-
wiatów miało stopę bezrobocia rejestrowa-
nego wyższą od 40% (przed rokiem był 
tylko jeden, powiat łobeski). 88 powiatów 
miało stopę bezrobocia wyższą od 30% 
(przed rokiem, w analogicznym okresie 
takich powiatów było 55). Aż 160 powiatów 
miało stopę bezrobocia wyższą od 25% 
(przed rokiem 109) i aż !!! 248 miało stopę 
bezrobocia wyższą od średniej krajowej – 
20,5% (przed rokiem takich powiatów było 

196). Bezrobocie za swoją ponurą statysty-
ką wciska się wszędzie.  

W grupie powiatów z bezrobociem 
wyższym od 30% zarejestrujemy ich w 12 
województwach: 

• Warmińsko – mazurskim - 17 (przed 
rokiem -16) 

• Zachodnio pomorskim - 16 (przed ro-
kiem -13) 
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• Kujawsko pomorskim - 14 (przed ro-
kiem - 4) 

• Dolnośląskim - 12 (przed rokiem - 8) 

• Pomorskim - 9 (przed rokiem - 7) 

• Lubuskim - 7 (przed rokiem - 5) 

• Mazowieckim - 4 (przed rokiem - 1) 

• Opolskim - 3 (przed rokiem - 1) 

• Podkarpackim - 2 

• Ś więtokrzyskim - 2 

• Małopolskim - 1 

• Ś ląskim - 1 

• Ogółem - 88 55  

W marcu br. roku liczba bezrobot-
nych osiągnęła poziom 3.265757 osób 
(przed rokiem 3.321020) oraz 20,5% stopy 
bezrobocia (przed rokiem 18,7%). Bezro-
botnych bez prawa do zasiłku odnotowano 
aż 2.775,8 tys. osób tj. 85% ogółu zareje-
strowanych. 

Całe armie osób bezrobotnych za-
mieszkują województwa: 

• Mazowieckie - 376 398 osób 

• Ś ląskie - 340 020 osób 

• Dolnośląskie - 284 565 osób 

• Wielkopolskie - 252 628 osób 

• Ł ódzkie - 238 840 osób 

• Kujawsko pomorskie - 219 017 osób 

• Małopolskie - 215 346 osób 

Z bezrobociem ponad 170 tysięcz-
nym meldują się województwa: lubelskie, 
podkarpackie, pomorskie, warmińsko – 
mazurskie i zachodniopomorskie. 

Najwyższą stopę bezrobocia reje-
strowanego mają województwa: 

• Warmińsko – mazurskie 31,0% (!!!) 

• Zachodniopomorskie - 28,7 

• Lubuskie - 25,3 

Ponadto stopę bezrobocia wyższą 
od 20,5% mają województwa: dolnośląskie 
(24,3), łódzkie (21,2), opolskie (21,8), pod-
karpackie (20,6), pomorskie (23,1), święto-
krzyskie (22,8). 

Nadal utrzymują się groźne cechy w 
strukturze bezrobocie tj. wysoki odsetek 
ludzi młodych, mobilnych, niski poziom 
wykształcenia oraz długotrwałe pozosta-
wanie bez pracy. 

Jeśli chodzi o strukturę bezrobocia 
rejestrowanego w końcu marca br. zareje-
strowano 922,6 tys. osób w wieku 25 – 34 
lat (28,39 ogółu bezrobotnych), w kategorii 
15 – 24 lat 830,5 tys. (25,4%). Aż 75,2% to 
osoby bezrobotne w wieku mobilnym. 

W końcu marca br. w kartotekach 
powiatowych urzędów pracy zarejestrowa-
nych jest 2.227 tys. osób z niskimi kwalifi-
kacjami zawodowymi (68,2% ogółu). 

W końcu marca br. w urzędach pra-
cy zarejestrowanych było 1.702,6 tys. osób 
pozostających bez pracy powyżej 12 mie-
sięcy (52,1% ogółu zarejestrowanych). W 
tej grupie aż 1.097,9 tys. bezrobotnych 
(64,5%) pozostaje bez pracy ponad 24 
miesiace. 

Bezrobotnych kobiet było 1.648,2 
tys. (50,5%) a zarejestrowanych bezrobot-
nych mieszkańców wsi było 1.358,5 tys. 
osób (41,6%). 

W niewielkim stopniu wzrosło pozy-
skiwanie ofert pracy (za I kw. 2004 r. – 
184,2 tys. (przed rokiem 131,4 tys. ofert), 
natomiast rośnie zainteresowanie świad-
czeniami przedemerytalnymi, co uderzy 
najpierw w ludzi, którzy tych świadczeń nie 
będą otrzymywać  w wyniku rządowych 
nowelizacji (po 1 sierpnia br.), a potem w 
budżet państwa (wydatki z pomocy spo-
łecznej dla osób nie pobierających zasiłków 
przedemerytalnych, czy pobierających ob-
niżone zasiłki przedemerytalne). 

Powiaty z największą iloś cią zarejestrowanych bezrobotnych w Polsce 
Stan na koniec marca 2004 r. 

Lp. Powiat Województwo Ilość  bezrobotnych (w 
tys.) 

Stopa bezrobocia 
(w%) 

1 Ł ódź łódzkie 66.521 19,5 
2 Warszawa mazowieckie 65.681  6,4 
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3 Wrocław dolnośląskie 38.494 13,5 
4 Kraków małopolska 31.260  8,8 
5 Szczecin zach. pomorskie 30.248 16,5 
6 Radom mazowieckie 28.493 29,1 ▲  
7 Gdańsk pomorskie 26.416 13,3 
8 Kłodzki dolnośląskie 23.249 33,9 ▲  
9 Poznań wielkopolskie 22.937 74,0 
10 Wałbrzyski dolnośląskie 22.909 31,7 ▲  
11 kielecki świętokrzyskie 22.621 29,8 ▲  
12 Bydgoszcz kujawsko - pomorskie 21.883 13,1  
13 Inowrocławski kujawsko - pomorskie 21.518 30,2 ▲  
14 Lublin lubelskie 21.409 14,1 
15 Sosnowiec śląskie 20.571 22,8 ▲  
16 Radomski mazowieckie 20.553 35,1 ▲  
17 nowosądecki małopolskie 20.387 30,6 ▲  
18 Częstochowa śląskie 19.609 23,1 ▲  
19 nyski opolskie 19.230 34,0 ▲  
20 ś widnicki dolnośląskie 18.259 28,8 28,8 ▲  

Ź ródło: wg danych MG,PiPS, obliczenia własne 

Legenda: 
Pismo wytłuszczone – powiaty uznane za szczególnie zagrożone wysokim bezrobociem strukturalnym, 
Pismo kursywą – powiaty uznane za zagrożone strukturalną recesją i degradacją społeczną, 
▲ - powiaty ze stopą bezrobocia wyższą od 20% 
 

W tej grupie powiatów najgorszą sy-
tuację rejestrujemy w podregionach ra-
domskim, jeleniogórskim, wałbrzyskim, 
bydgoskim. 

Jeśli polski wyż nie wyemigruje na 
europejski rynek pracy nie będzie żadnych 
znaczących zmian na lepsze w statystyce 
rynku pracy bo nadal za mało w Polsce 

inwestuje się w bezpośrednie (nowe zakła-
dy pracy, nowe miejsca pracy, nowe rynki 
zbytu) i pośrednie (zatrudnienie subwen-
cjonowane) miejsca pracy. 

• Jacek Smagowicz, Gdańsk, 13 maja 
2004 r. 

NACZELNA RADA ZATRUDNIENIA 
27 maja br. podczas posiedzenia 

Naczelnej Rady Zatrudnienia tradycyjnie 
zabrakło ministra pracy. NRZ pozytywnie 
zaopiniowała projekt Rozporządzenia w 
sprawie zakresu ograniczeń w sferze wy-
konywania pracy przez cudzoziemców na 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.  

Projekt rozporządzenia nie odbiega 
od regulacji już obowiązujących. Dotych-
czas kwestię wykonywania pracy na tere-
nie Polski przez cudzoziemców – obywateli 
Unii Europejskiej regulowała ustawa o za-
trudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu 
oraz przepisy wykonawcze do tej ustawy. 
Jednak ze względu na fakt, że od 1 czerw-
ca zastąpi ją nowa ustawa – o promocji 
zatrudnienia i instytucjach rynku pracy ko-
nieczne jest ponowne wydanie rozporzą-
dzenia. 

Projekt zakłada ograniczenia w wy-
konywaniu pracy w Polsce przez cudzo-
ziemców na zasadzie wzajemności. Ozna-
cza to, że jeśli dany kraj – członek UE – 
ogranicza możliwość  wykonywania pracy 
na jego terenie przez Polaków, to Polska 
może zastosować  takie same ograniczenia 
w stosunku do obywateli tego kraju.  

Rozporządzenie zakłada, iż całko-
wity dostęp do rynku pracy uzyskają oby-
watele Irlandii, Szwecji i Wielkiej Brytanii – 
jako, że właśnie te państwa po 1 maja bez 
żadnych ograniczeń otworzyły swoje rynki 
pracy dla Polaków.  

W trakcie debaty zgłosiłem wniosek 
o szybkie renegocjacje z UE ws. szybkiego 
otwarcia pozostałych zamkniętych rynków 
pracy, wzajemnego uznania kwalifikacji 
pracowników i wprowadzenie obowiązko-
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wego ubezpieczenia od ryzyka bezrobocia 
w Polsce. 

Kolejną kwestią, którą zajęła się 
NRZ były programy aktywizujące obszary 
wiejskie.  

Jako pierwszy omawiany był Plan 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 2004-2006, 
który zaprezentowała Anna Liro z Depar-
tamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich Mi-
nisterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  

Podstawowymi celami programu 
jest poprawa konkurencyjności gospodarki 
rolno-żywnościowej i zrównoważony rozwój 
obszarów wiejskich. Ich osiągnięcie ma się 
odbyć  poprzez realizację 9 wyodrębnio-
nych priorytetów:  

• renty strukturalne; •wspieranie go-
spodarstw niskotowarowych;  

• grupy producentów rolnych;  

• wspieranie działalności rolniczej na 
obszarach o niekorzystnych warun-
kach gospodarowania (ONW);  

• wspieranie przedsięwzięć  rolno śro-
dowiskowych;  

• dostosowanie gospodarstw rolnych 
do standardów UE;  

• zalesianie gruntów rolnych, a także w 
ramach działań dodatkowych  

• pomoc techniczna;  

• uzupełnienie płatności obszarowych.  

Na realizację programu w latach 
2004-2006 przeznaczone zostanie razem 3 
563 mln euro (z czego ze środków unijnych 
- 2 866,4 mln euro, a z budżetu państwa - 
696,6 mln euro). Co ważne dla przyszłych 
beneficjentów – działania w ramach PROW 
nie będą wymagały wkładu własnego z ich 
strony.  

Kolejnym programem na rzecz ak-
tywizacji obszarów wiejskich omawianym 
podczas posiedzenia NRZ był Pilotażowy 
Program Leader+, a zaprezentowała go 
Renata Zielińska z Ministerstwa Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi. Jest on jednym z trzynastu 
programów wchodzących w skład Sekto-
rowego Programu Operacyjnego Restruk-
turyzacja i Modernizacja Sektora Ż ywno-
ściowego i Rozwój Obszarów Wiejskich. 
Elementem wyróżniającym, innowacyjnym 
- i zarazem zaletą - Leader+ jest fakt, że 
skierowany jest on na rozwój terytorialny, a 
nie sektorowy. Fakt, że wchodzi on w skład 
Sektorowego Programu Operacyjnego wy-
nika jedynie ze względów finansowych.  

Program ma na celu przygotowanie 
potencjalnego beneficjenta, a będzie nim 
tzw. lokalna grupa działania. W rozumieniu 
polskiego prawa będzie to partnerstwo pu-
bliczno-prywatne. Lokalne grupy działania 
będą musiały posiadać  osobowość  prawną 
i będą mogły przyjmować  formę fundacji, 
stowarzyszeń i związków stowarzyszeń.  

Cały program składa się z dwóch 
schematów. Pierwszy z nich ma na celu 
budowanie partnerstwa publiczno-
prywatnych, a środki które są przeznaczo-
ne na ten schemat będą mogły być  wyda-
wane na przygotowanie tzw. zintegrowanej 
strategii rozwoju obszarów wiejskich, który 
to dokument jest wymagany w schemacie 
drugim, gdzie potencjalnym beneficjentem 
będą już lokalne grupy działania.  

Maksymalny poziom wsparcia dla 
pierwszego schematu wynosi 150 tys., a 
dla drugiego schematu 1,5 mln zł.  

Kolejne, ostatnie posiedzenie Na-
czelnej Rady Zatrudnienia tej kadencji od-
będzie się w czerwcu.  

• Jacek Smagowicz, Warszawa, 
27.05.2004 r. 
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WIADOMOŚCI SZKOLENIOWE 
LIDER 

Dyplomy dla Uczestników II tury 
Od września 2003 r. do lutego 2004 

r. trwała druga edycja seminariów szkole-
niowych „Lider”. 

Ukończyli ją następujący działacze 
naszego Związku: 

1. Ewa Brzezińska – członek Zarządu 
Regionu Mazowsze; 

2. Janusz Jarek – zastępca przewodni-
czącego Zarządu Regionu Częstocho-
wa; 

3. Wojciech Kępczyński – przewodniczący 
Zarządu Regionu Płock; 

4. Franciszek Kopeć  – zastępca przewod-
niczącego Zarządu Regionu Jelenia 
Góra; 

5. Jarosław Najmoła – przewodniczący 
Sekretariatu Kultury i Sztuki; 

6. Andrzej Olejnik – przewodniczący Sek-
cji Krajowej Bankowców; 

7. Janusz Pacholarz – sekretarz Sekreta-
riatu Emerytów i Rencistów; 

8. Włodzimierz Ś niatecki – przewodniczą-
cy Zarządu Regionu Jelenia Góra; 

9. Andrzej Towarnicki – członek Zarządu 
Regionu Ziemia Radomska; 

10. Sławomir Zagrajek – zastępca prze-
wodniczącego Sekcji Krajowej Przemy-
słu Cukierniczego; 

11. Marek Ziarkowski – przewodniczący 
Sekcji Krajowej Przemysłu Papierni-
czego. 

Dyplomy ukończenia zostały im 
uroczyście wręczone przez Przewodniczą-
cego KK NSZZ „Solidarność ” Janusza 
Ś niadka podczas obrad Komisji Krajowej 
11 maja 2004 r. w Gdańsku. 

Wymienionym tu Liderom gratulu-
jemy; zapraszamy też kolejnych Zaintere-
sowanych na następne tury tego cyklu! 

• jpp 

KADRA 
Tegoroczni absolwenci szkolenia trenerskiego  

W marcu (15-19) i w maju (10-13) 
br. odbyło się w Centrum Szkoleniowym 
„Dal” dwutygodniowe (teoria i praktyka) 
szkolenie metodyczne na przyszłych trene-
rów związkowych. 

Wzięły w nim udział i ukończyły je 
następujące osoby: 

1. Bożena Adamska, Region Bydgoszcz; 

2. Justyna Batorska; Region Ś rodkowow-
schodni; 

3. Roman Beczek, Region Dolny Ś ląsk; 

4. Joanna Billewicz, Region Dolny Ś ląsk; 

5. Mirosław Czernysz, Regionu Ś ląsk 
Opolski; 

6. Hanna Daszczyńska, biuro Komisji Kra-
jowej; 

7. Robert Gonera, Region Częstochowa; 

8. Piotr Kącki, Region Kujawy i Ziemia 
Dobrzyńska; 

9. Katarzyna Kasprzak, Region Ś rodko-
wowschodni; 

10. Anna Korgol, Region Ś rodkowow-
schodni; 

11. Agnieszka Kuraś-Steczyńska, biuro 
Komisji Krajowej; 

12. Anna Miarzyńska, Region Częstocho-
wa; 

13. Andrzej Mszyca, Region Małopolska; 
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14. Agnieszka Putek, Region Ś rodkowow-
schodni; 

15. Paulina Ryś-Gonera, Region Często-
chowa; 

16. Piotr Sławianowski, Region Kujawy i 
Ziemia Dobrzyńska; 

17. Tomasz Zaborowski, Sekretariat Gór-
nictwa i Energetyki; 

18. Sławomir Zagrajek, Sekretariat Prze-
mysłu Spożywczego. 

Obok tradycyjnych zajęć  dotyczą-
cych metodyki i organizacji pracy trenera 
związkowego oraz ć wiczeń praktycznych – 

uczestnicy szkolenia poznali i przeć wiczyli 
program szkolenia podstawowego, naj-
ważniejszego obecnie w naszym Związku. 

Zajęcia prowadzili metodycy krajo-
wi: Jan Plata-Przechlewski, Mirosław Ser-
binowicz, Janusz Zabiega. Szkolenie od-
wiedził Piotr Pszczółkowski, zastępca kie-
rownika BOiR ds. szkoleń. 

Uczestnikom szkolenia gratulujemy 
– i życzymy szybkiej i udanej praktyki oraz 
wiele satysfakcji w tej interesującej i 
wdzięcznej pracy! 

• jpp 

SZKOLENIA PODSTAWOWE 
Kolejne spotkania robocze 

W dniach 6-7 maja 2004 r. odbyło 
się w „Dalu” trzecie spotkanie robocze do-
tyczące szkoleń podstawowych; prowadzili 
je wszyscy metodycy krajowego działu 
szkoleń. 

Wzięli w nim udział przedstawiciele 
Regionów: Wielkopolska, Warmińsko-
Mazurskiego, Toruńskiego, Rzeszowskiego 
i Zielonej Góry. Projekty planów rozwoju 

zostały napisane – teraz czas na pracę w 
terenie! 

Dwanaście już zaangażowanych w 
projekt regionów zbierze się powtórnie w 
Gdańsku 6-8 września, na spotkaniu pod-
sumowującym.  

Zaś kolejne cztery regiony będą za-
proszone do Gdańska na 9-10 września. 

• jpp 

INFORMACJE RÓ Ż NE 
XIV WZD SEKCJI KRAJOWEJ BRANŻ Y 
METALOWCÓ W NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 

W dniach 13-14 maja 2004 r. w Soczewce k/Płocka odbyły się obrady XIV Walnego 
Zebrania Delegatów Sekcji Krajowej Branży Metalowców NSZZ „Solidarność ”. W obradach 
uczestniczyło 58 delegatów z zakładów metalowych a także zaproszeni goście: Adam Dit-
mer, Waldemar Krenc, Wojciech Kępczyński, Stefan Boczek. 

Delegaci rozmawiali nt. działalności struktur branżowych w strukturach europejskich. 
Zastanawiano się nad skutkami przystąpienia Polski do Unii Europejskiej dla zakładów bran-
ży metalowej.  

Omówiono także efekty prac Komisji Statutowej z uwzględnieniem zmian dot. struktur 
branżowych. Zwrócono uwagę na działania Związku odnośnie struktur branżowych.  

Delegaci XIV WZD podjęli dwa istotne stanowiska dotyczące: poparcia walki górni-
ków KWS „Silesia” w Czechowicach – Dziedzicach oraz inicjatywy obywatelskiej w sprawie 
świadczeń przedemerytalnych. 

 


